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23 de fevereiro de 2022
Sessão Única: 15:00 - Lote 1 a 557

Auction Sale conducted according to the I.A.P.N. rules
Leilão realizado de acordo com as normas da IAPN
Auction 
Leilão 

 Leilão Online

Os lotes podem ser vistos (lots on view)
Com marcação prévia, individual e listagem dos lotes que pretende ver,

nos dias 16, 17, 18 e 21 de fevereiro das 15 às 18 horas, na

Numisma
Av. das Forças Armadas, 4 - 6ºD 

1600-082 Lisboa (Entrecampos)
Portugal

Numisma recebe ordens de compra.

Os valores indicados no Catálogo são preços-base.

Numisma receives bidding orders.

The prices quoted in the catalogue are the prices 
from which the bidding will commence.

Av. das Forças Armadas, 4 - 6ºD | 1600-082 Lisboa (Entrecampos)
Telefones 217 931 838 - 217 932 194

www.numisma.pt | info@numisma.pt
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Leilões, Moedas Raras, 
Livros, Notícias e 
muito mais...

www.numisma.pt

Av. das Forças Armadas, 4 – 6ºD 
1600-082 Lisboa (Entrecampos)
Portugal
+351 217 931 838
+351 217 932 194

CONTACTE-NOS
info@numisma.pt



Para visualizar os lotes consulte
www.numisma.pt | www.sixbid.com | www.bidinside.com | www.bidspirit.com | www.numisbids.com | www.emax.bid

Para participar no leilão online:

https://pt.bidspirit.com/ui/houses/numisma https://numisma.bidinside.com

AVISO IMPORTANTE

Numisma terá o prazer de informar acerca dos lotes que vão 
ser leiloados, mas chama a sua atenção para a condição de 
venda n.º 1.

Os lotes são vendidos no local e no estado em que se encontram, 
não se aceitando devoluções depois de arrematados. 

Os interessados têm 4 dias para estudo e visualização dos lotes 
nas instalações da Numisma, após marcação.

Tendo em conta a condição de venda n.º 1, agradecemos que o 
seu perito nos visite e marque uma reunião com os directores 
da Numisma para analisar e, também, verificar o estado de 
conservação das moedas que pretende adquirir.

Na compra de lotes através das plataformas não será cobrada 
uma taxa adicional ao comprador. 

IMPORTANT WARNING

Numisma will be happy to provide information about the lots 
to be auctioned, but would draw you attention to paragraph 1 
of the terms of sale.

Lots are sold at the place of sale and in the condition in which 
they are found, and no return of item will be accepted after 
they have been auctioned.

Interested parties have 4 days to make an appointment and come 
and view the lots on display at our premises here at Numisma.

Taking into account sales condition n.º 1, we would be grateful 
if your expert could visit us and arrange a meeting with the 
Numisma directors to analyse and also verify the condition of 
the coins you are seeking to purchase.

No fee is charged to the buyer for lots purchased through the 
platforms.
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Nos termos do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 155/2015, de 10 de agosto, é concedida, à empresa NUMISMA - SOCIEDADE DE 
ARTIGOS NUMISMÁTICOS, S.A., com o número de identificação de pessoa coletiva 501890890 e sede na Av. da Igreja, 
n.º 63-C, 1700-235 Lisboa, autorização para o exercício da atividade leiloeira.
O presente título caduca no momento em que se verificarem as circunstâncias de não idoneidade, previstas no artigo 
6.º do Decreto-Lei n.º 155/2015, de 10 de agosto, e de cessação da atividade para efeitos comerciais ou tributários.

Lisboa, 16 de fevereiro de 2016
HISCOX
Seguros de Arte
Apólice Seguro de Actividade Leiloeira N.º 2504204

Em caso de litígio o consumidor pode recorrer a uma entidade de resolução alternativa de litígios de consumo:
Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo de Lisboa - Rua dos Douradores, nº 116 - 2º
1100 - 207 Lisboa - Telefone: 218 80 70 30
juridico@centroarbitragemlisboa.pt 
http://www.centroarbitragemlisboa.pt
Mais informações em portal do consumidor 
www.consumidor.pt

www.numisma.pt
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LOTES EM DESTAQUE

Lote 4 (pág. 15)

Denário; L. Antestius Gragulus
MBC+

Lote 30 (pág. 18)

Dirham; al-Andalus, 161
BELA

Lote 56 (pág. 21)

Real; FR, L
lindo MBC

Lote 62 (pág. 22)

Ouro - Cruzado
Rara; MBC+

Lote 66 (pág. 22)

Ouro - Cruzado
BC+

Lote 86 (pág. 25)

Tostão; Angra
Muito Rara; MBC

86 

Lote 98 (pág. 26)

Cruzado 1666
Escassa; BC+

Lote 103 (pág. 27)

Carimbo “2S0 Coroado” sobre Meio Cruzado
MBC



LOTES EM DESTAQUE

Lote 104 (pág. 27)

Carimbo “2S0 Coroado” sobre Meio Cruzado, Lisboa
BC

Lote 109 (pág. 28)

Cruzado Novo 1705
lindo MBC

Lote 110 (pág. 28)

Cruzado Novo 1706
BELA

Lote 119 (pág. 29)

Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Cruzado
lindo MBC

Lote 120 (pág. 30)

Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Meio Cruzado
MBC-

120 Lote 123 (pág. 30)

Ouro - Meio Dobrão 1726 M
MBC+

Lote 133 (pág. 31)

Ouro - Meio Escudo 1734 R
MBC+

Lote 141 (pág. 32)

Cruzado Novo 1707
Rara; MBC+



LOTES EM DESTAQUE

Lote 142 (pág. 32)

Doze Vinténs 1707
lindo MBC

Lote 160 (pág. 34)

Ouro - Peça 1777 R
BELA

Lote 161 (pág. 35)

Ouro - Meia Peça 1751
MBC

Lote 179 (pág. 37)

Ouro - Peça 1783 R
BELA

Lote 188 (pág. 38)

Ouro - Peça 1787; Véu de Viúva
Excelente Estado de Conservação; SOBERBA

Lote 189 (pág. 38)

Ouro - Peça 1787 R; data emendada 7/6; Véu de Viúva
Excelente Estado de Conservação; SOBERBA

Lote 192 (pág. 38)

Ouro - Peça 1789 R; Véu de Viúva
Excelente Estado de Conservação; SOBERBA-FDC

Lote 197 (pág. 40)

Ouro - Peça 1790 R
Excelente Estado de Conservação; SOBERBA



LOTES EM DESTAQUE

Lote 202 (pág. 41)

Ouro - Peça 1795 R
Excelente Estado de Conservação; SOBERBA-FDC

Lote 203 (pág. 41)

Ouro - Peça 1795 R; com manchas
Excelente Estado de Conservação; SOBERBA

Lote 204 (pág. 41)

Ouro - Peça 1796 R
Excelente Estado de Conservação; SOBERBA

Lote 210 (pág. 41)

Ouro - Peça 1802 R
quase SOBERBA

Lote 212 (pág. 42)

Ouro - Peça 1804 R
quase SOBERBA

Lote 218 (pág. 42)

Ouro - Peça 1808 R; sem ponto no final da legenda
quase SOBERBA

Lote 232 (pág. 44)

Ouro - Peça 1822; (6+1) frutos
SOBERBA

Lote 239 (pág. 45)

Ouro - Peça 1822; (8+4) frutos; cruz simples
Excelente Estado de Conservação; SOBERBA-FDC



LOTES EM DESTAQUE

Lote 251 (pág. 46)

Ouro - Peça 1823; (10+6) frutos
SOBERBA

Lote 252 (pág. 46)

Ouro - Peça 1824; (5+2) frutos
SOBERBA

Lote 259 (pág. 47)

Ouro - Meia Peça 1827
MBC+

Lote 262 (pág. 48)

Ouro - Peça 1830; brilho original
Excelente Estado de Conservação; SOBERBA

Lote 263 (pág. 48)

Cruzado Novo 1830
Excelente Estado de Conservação; SOBERBA

Lote 268 (pág. 48)

Ouro - Peça 1833
MBC+

Lote 269 (pág. 50)

Ouro - Peça 1834; brilho original
Excelente Estado de Conservação; SOBERBA

Lote 279 (pág. 51)

Pataco 1833
BELA



LOTES EM DESTAQUE

Lote 327 (pág. 56)

200 Réis 1868
Excelente Estado de Conservação; Muito Rara; SOBERBA

Lote 370 (pág. 61)

10 Centavos 1970
Extremamente Rara; SOBERBA

Lote 371 (pág. 61)

Ensaio Cuproníquel 4 Centavos 1919
Rara; SOBERBA

Lote 390 (pág. 64)

XX/XX Réis 1798
BELA

Lote 409 (pág. 66)

5$00 1951; “PROVA” incusa
SOBERBA

Lote 452 (pág. 72)

Ouro - 1/2 Louis d’Or 1690
MBC+

Lote 465 (pág. 74)

Lote (2 moedas) - Ouro - Sovereign 1848 
(KM.736.1), 1889 (KM.767); MBC+

Lote 467 (pág. 75)

Lote (3 moedas) - Ouro - Sovereign 1861, 1862 
(KM.736.1), 1872 (KM.736.2); MBC+



LOTES EM DESTAQUE

Lote 479 (pág. 76)

Cobre - 1829 - Dedicada pela Academia Rial 
das Sciencias a D. Miguel; quase SOBERBA

Lote 480 (pág. 76)

Cobre - 1862 - D.Canzani
quase SOBERBA

Lote 510 (pág. 80)

Prata - 1966
MBC+

Lote 518 (pág. 81)

Prata - 1972 - Baltazar
BELA

Lote 554 (pág. 86)

Conjunto de 133 notas de Portugal (Escudos)
Novas - Crisp uncirculated

Lote 555 (pág. 86)

Conjunto de 124 notas de algumas dezenas de países
Novas - Crisp uncirculated

555 

Lote 556 (pág. 86)

Conjunto de 441 notas de cerca de 90 países
Novas - Crisp uncirculated

Lote 557 (pág. 86)

Conjunto de 128 notas de vários países do mundo
MBC e BC; very fine and fine
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HISPANO-ROMANAS

ILIPA MAGNA
1  Dupôndio; entre 120 e 20 a.C.; Alcalá del Río (Sevilla); ILIPENSE; Burgos 1530; 

27,29g; BC+ 

30

ROMANAS - REPÚBLICA

AELIA
2  Denário; P. Aelius Paetus, 138 a.C.; P. PAETVS, exergo: ROMA; RCV 110, RSC Aelia; BC+ 

25

AEMILIA
3  Denário; Mn. Aemilius Lepidus, 114/113 a.C.; ROMA / MN.AEMILIO, exergo: L-E-P; 

RCV 168, RSC Aemilia 7; MBC 

35

ANTESTIA
4  Denário; L. Antestius Gragulus, 136 a.C.; GRAG / L.ANTES, ROMA; RCV 115, RSC 

Antestia 9; MBC+ 

35

COLEÇÃO BORDALLO II
23 de fevereiro de 2022

Sessão ÚNICA: 15:00 (Lote 1 a 557)

31

4
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APPULEIA
5  Denário; L. Appuleius Saturninus, 104 a.C.; L.SATVRN, em cima: V; RCV 193, RSC 

Appuleia 1; BC+ 

25

BAEBIA
6  Denário; M. Baebius Q.f. Tampilus, 137 a.C.; TAMPIL / ROMA, M.BAEBI.Q.F; RCV 113, 

RSC Baebia 12; BC+ 

20

CAECILIA
7  Denário; C. Poblicius Malleolus e A. Postumius S(p).f. Albinus com L. Caecilius 

Metellus, c. 96 a.C.; L.METEL, A.ALB.S.F / (C.MALL), exergo: ROMA; RCV 220, RSC 
Caecilia 45-46a; BC+ 

25

CASSIA
8  Denário; C. Cassius, 126 a.C.; C.CASSI, exergo: ROMA; RCV 142, RSC Cassia 1; MBC 

30

CLAUDIA
9  Denário; Ap. Claudius Pulcher, T. Mallius (ou Maloleius) e Q. Urbinius, 111/110 a.C.; 

AP.CL.T.MAL.Q.VR; RCV 176, RSC Claudia 2; MBC 

30

COELIA
10  Denário; C. Coelius Caldus, 104 a.C.; C.COIL, exergo: CALD; RCV 196, RSC Coelia 

2; MBC 

30

CURTIA
11  Denário; Q. Curtius e M. Junius Silanus, 116/115 a.C.; Q CVRT / M.SILA, exergo: 

ROMA; RCV 162, RSC Curtia 2; BC 

20

FABIA
12  Denário; Q. Fabius Labeo, 124 a.C.; ROMA X LABEO / Q.FABI; RCV 148, RSC Fabia 1; MBC 

30

FANNIA
13  Denário; M. Fannius C.f., 123 a.C.; ROMA X / M.FAN.C.F; RCV 150, RSC Fannia 1; 

BC/BC+ 

20
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FLAMINIA
14  Denário; L. Flaminius Cilo, 109/108 a.C.; ROMA X / L.FLAMINI, CILO; RCV 179, RSC 

Flaminia 1; BC+ 

20

FURIA
15  Denário; M. Furius L.f. Philus, 119 a.C.; M.FOVRI.L.F / PHILI, à direita: ROMA; RCV 

156, RSC Furia 18; MBC 

30

JUNIA
16  Denário; D. Junius L.f. Silanus, 91 a.C.; D / D.SILANVS L.F, exergo: ROMA, XIII; RCV 

225, RSC Junia 15; BC+ 

25

LUCILIA
17  Denário; M. Lucilius Rufus, 101 a.C.; PV / M.LVCILI, em cima: RVF; RCV 202, RSC 

Lucilia 1; MBC-/MBC 

30

MEMMIA
18  Denário; L. Memmius, 109/108 a.C.; L.MEMMI; RCV 181, RSC Memmia 1; BC+ 

30

MINUCIA
19  Denário; Q. Minucius M.f. Thermus, 103 a.C.; Q.THERM.(MF); RCV 197, RSC Minucia 

19; MBC 

35

PORCIA
20  Denário; M. Porcius Laeca, 125 a.C.; LAECA XVI / M.PORC, exergo: ROMA; RCV 146, 

RSC Porcia 3; MBC 

30

PORCIA
21  Denário; C. Porcius Cato, 123 a.C.; X / C.CATO, exergo: ROMA; RCV 149, RSC Porcia 

1; BC+ 

25

SENTIA
22  Denário; L. Sentius C.f., 101 a.C.; ARG.PVB / L.SENTI.C.F, em cima: F; RCV 203, RSC 

Sentia 1, 1a; lindo MBC 

35

17



SERVILIA
23  Denário; C. Servilius M.f., 136 a.C.; XVI ROMA / C.SERVEILI.M.F ; RCV 116, RSC 

Servilia 1; MBC 

35

SERVILIA
24  Denário; P. Servilius M.f. Rullus, 100 a.C.; RVLLI / P.SERVILI.M.F, debaixo da biga: P 

; RCV 207, RSC Servilia 14; lindo MBC 

35

THORIA
25  Denário; L. Thorius Balbus, 105 a.C.; I.S.M.R / L.THORIVS, exergo: BALBVS, letra: 

X ; RCV 192, RSC Thoria 1; lindo MBC 

30

TITIA
26  Denário; Q. Titius, 90 a.C.; Q.TITI ; RCV 239, RSC Titia 2; BC+ 

25

VALERIA
27  Denário; C. Valerius C.f. Flaccus, 140 a.C.; X / C.VAL.C.F, em cima: FLAC, exergo: 

(ROMA) ; RCV 104, RSC Valeria 7; MBC- 

30

VIBIA
28  Denário; C. Vibius C.f. Pansa, 90 a.C.; PANSA / C.VIBIVS,C,F ; RCV 242, RSC Vibia 

1-2f; MBC- 

25

MOEDAS MUÇULMANAS

EMIRADO OMÍADA - ABD AL-RAHMAN I
29  Dirham; al-Andalus, 153; Vives 51; 2,58g; MBC+ 

35

EMIRADO OMÍADA - ABD AL-RAHMAN I
30  Dirham; al-Andalus, 161; Vives 59; 2,61g; BELA 

40

EMIRADO OMÍADA - ABD AL-RAHMAN I
31  Dirham; al-Andalus, 168; com furo; Vives 66; 2,34g; MBC 

30

18



EMIRADO OMÍADA - AL HAKAM I
32  Dirham; al-Andalus, 194; Vives 94; 2,59g; MBC+ 

35

EMIRADO OMÍADA - AL HAKAM I
33  Dirham; al-Andalus, 196; Vives 99; 2,76g; MBC+ 

35

EMIRADO OMÍADA - ABD AL-RAHMAN II
34  Dirham; al-Andalus, 231; Vives 198; 2,50g; MBC+/BC+ 

25

EMIRADO OMÍADA - MUHAMMAD I
35  Dirham; al-Andalus, 257; Vives 275; 2,64g; MBC+ 

35

CALIFADO OMÍADA - HISAM II
36  Dirham; RARA; Saenz-Diez pág. 75 Norte África; 1,25g; BC+ 

75

CALIFADO OMÍADA - HISAM II
37  Dirham; Norte de África; fragmento; RARA; Saenz-Diez, pág. 75; 0,86g; MBC 

20

CALIFADO OMÍADA - MUHAMMAD II
38  Dirham; al-Andalus, 399; Vives 681; 3,21g; lindo MBC 

35

CALIFADO OMÍADA - MUHAMMAD II
39  Dirham; al-Andalus, 399; Vives 682; 3,01g; MBC+ 

40

CALIFADO OMÍADA - MUHAMMAD II
40  Dirham; al-Andalus, 400; Vives 688; 3,38g; BELA 

40

CALIFADO OMÍADA - SULAYMAN AL-MUSTA’IN
41  Dirham; al-Andalus, 400; Vives 691; 2,25g; BELA 

35
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ALMORÁVIDAS - ALI IBN YUSUF
42  1/2 Quirate; uniface; RARA; Vives 1690; 0,31g; BC 

70

ALMORÁVIDAS - ALI IBN YUSUF
43  Quirate; Vives 1698; 0,90g; MBC 

40

ALMORÁVIDAS - ALI IBN YUSUF
44  1/2 Quirate; uniface; RARA; Vives 1700-1705, Benito Ca.27; 0,59g; MBC 

40

ALMORÁVIDAS - ALI IBN YUSUF
45  1/2 Quirate; uniface; RARA; Vives 1770; 0,39g; BC 

30

ALMORÁVIDAS - ALI IBN YUSUF
46  Quirate; Vives 1820; 0,81g; BC+ 

25

ALMORÁVIDAS - ALI IBN YUSUF
47  Quirate; Vives 1822; 0,93g; MBC+ 

25

ALMORÁVIDAS - ALI IBN YUSUF
48  Quirate; sem casa de cunho nem data; Vives 1824; 0,74g; MBC 

35

ALMORÁVIDAS - TASFIN IBN ALI
49  Quirate; sem casa de cunho nem data; Vives 1881; 0,92g; MBC 

40

ALMORÁVIDAS - TASFIN IBN ALI
50  Quirate; ÚNICA; Benito Db 6; 0,71g; BC+ 

250

ALMORÁVIDAS - ISHAQ IBN ALI
51  Quirate; Córdoba, sem data; Vives 1894; 0,96g; MBC+ 

60
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ALMORÁVIDAS - ISHAQ IBN ALI
52  Quirate; sem casa de cunho nem data; Vives 1894; 0,94g; MBC+ 

45

ALMORÁVIDAS - ISHAQ IBN ALI
53  Quirate; sem casa de cunho nem data; RARA; Vives 1900; 0,96g; MBC+ 

90

ALMORÁVIDAS - ISHAQ IBN ALI
54  Quirate; sem casa de cunho e sem data; Vives 1900; 0,95g; MBC+ 

50

ALMORÁVIDAS - ISHAQ IBN ALI
55  Quirate; Benito E5; 0,95g; MBC+ 

35

PORTUGAL

D. FERNANDO I (1367-1383)
56  Real; FR, L; G.87.01.i/h; lindo MBC 

500

D. FERNANDO I (1367-1383)
57  Barbuda; -L; G.33.02.ac/e; MBC- 

100

D. FERNANDO I (1367-1383)
58  Meia Barbuda; -L; Lisboa; G.23.01.p/l; quase BC 

120

D. FERNANDO I / D. JOÃO II / D. MANUEL I
59  Lote (5 moedas) - D. Fernando I: Grave, L, s. o. à direita (G.11.02, BC/BC+); Pilarte 

Coroado, P (G.08.02, BC+/BC-); D. João II: Vintém, L-, coroas diferentes (G.12.02, 
MBC-); Vintém, P-o (G.20.24, BC/BC-); D. Manuel I: Meio Vintém (G.18.01, BC-) 

50
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D. JOÃO I (1385-1433)
60  Real de Três Libras e Meia; L; Lisboa; G.54.01; BC 

40

D. DUARTE I (1433-1438)
61  Real Branco; L-; ligeiro furo; G.03.05; 2,22g; BC- 

100

D. AFONSO V (1438-1481)
62  Ouro - Cruzado; Lisboa; +CRUZATUS:ALFOnSVS:QVITI:RE / +ALFOmSVS:DVIIITI: 

REGIS:PORTVG: ; reverso: arruelas nos arcos lobados; RARA; G.31.11/31.falta, JS 
A5.6; MBC+ 

1.000

D. AFONSO V (1438-1481)
63  Chinfrão; L; +ADIUTORIUm:nOSTRUm:In / +ALFOnSUS QUInTI:REG ; G.23.21.var; 

MBC- 

150

D. AFONSO V (1438-1481)
64  Conto para Contar; G.CC.15; MBC 

75

D. AFONSO V / D. MANUEL I / D. JOÃO III
65  Lote (8 moedas) - Ceitis - D. Afonso V: Magro 1.3.7 (separata), 2.1.2, 5.5.5 

(separata), 9.2.10; D. Manuel I: Magro 2.2.7, 3.1.12, 3.1.-; D. João III: Magro 4.5.4; 
BC+ e BC 

70

D. JOÃO II (1481-1495)
66  Ouro - Cruzado; escudetes horizontais, 4 castelos; +IOAnES:SEGVDO:REGIS:POR 

/ +IOAnIS:SECUDI:REGI:DORTU ; G.22.12/22.15.var, JS J2.6; BC+ 

500

62 66
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D. MANUEL I (1495-1521)
67  Tostão; o-V; 3 pontos no braço esquerdo da cruz, com furo tapado; 

I:EMANVEL:R:P:ETxD:GVIN(E) / IN HOC SIGNO V+NCES; RARA; G.46.01.var; 9,45g; BC+ 

125

D. MANUEL I (1495-1521)
68  Tostão; V-L; Lisboa; G.50.01; BC 

75

D. MANUEL I (1495-1521)
69  Conto para Contar; G.CC.20; MBC- 

50

D. MANUEL I (1495-1521)
70  Conto para Contar; G.CC.37; MBC 

50

D. JOÃO III (1521-1557)
71  Ouro - Cruzado Calvário; Lisboa; 2.º tipo; +IOA III POR:ET:AL:R: / +IN HOC:SI-NO 

VINCS ; G.173.03, JS J3.27; MBC- 

300

D. JOÃO III (1521-1557)
72  Tostão; V-L; Lisboa; 1.º tipo; G.98.01; MBC 

100

D. JOÃO III (1521-1557)
73  Real Português Dobrado; G.90.19/90.22; MBC 

250

D. JOÃO III (1521-1557)
74  Vintém; .L/L-R; G.34.01; BC+ 

100

D. JOÃO III (1521-1557)
75  Vintém; o-o, reverso: ..R PO C (“CC” retrógrado); G.38.03/37.falta; 1,74g; MBC 

50

D. JOÃO III (1521-1557)
76  Vintém; R-P; G.59.01; MBC 

120

23



D. JOÃO III (1521-1557)
77  Vintém; 2.º tipo, “NN” retrógrados; G.66.01; BC- 

30

D. JOÃO III (1521-1557)
78  Conto para Contar; G.CC.25; MBC 

50

D. JOÃO III (1521-1557)
79  Lote (4 moedas) - Tostão, (V)-L (G.98.01, BC+); Tostão, L-R, anv.: :AL. (G.117.01.

var/118.01, BC+/BC); Tostão, cruz Avis (G.139.08, BC/BC+); Meio Tostão, IOHANES:7 
(G.85.06, BC+) 

200

D. JOÃO III (1521-1557)
80  Lote (2 moedas) - Real Português Dobrado, REX, anv.: ...AL DA (G.falta/90.36, 

MBC+); Real Português, REX, coroa ladeada (G.79.02, MBC+) 

250

D. JOÃO III / D. JOÃO IV / D. PEDRO II
81  Lote (8 moedas) - D. João III: X Reais (G.15.07, MBC-); D. João IV: Real e Meio 

(G.01.11); D. Pedro II: V Réis 1699; III Réis 1699; Real e Meio 1699 (4x); BC+ e BC 

50

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
82  Ouro - 500 Reais; Lisboa; reverso: cruz maior, legenda separada por trifólios; 

+SEBASTIANVS.I.REX.PORTVG / IN HOC SIGNO VINCES ; G.57.11, JS Se.16; lindo MBC 

400

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
83  Meio Tostão; 3.º tipo; G.36.01; MBC+ 

100

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
84  Vintém; G.29.20; BC-/BC 

70

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
85  Lote (8 moedas) - Tostão, coroa fechada (2x) (G.53.01, BC/BC+ e BC-); Meio 

Tostão (G.36.09, BC+); Meio Tostão (G.38.02/38.01, BC); Meio Tostão (G.38.03, 
BC-); Vintém, S (G.29.01, BC); Vintém, S (G.29.10, BC+); Vintém, S (G.29.27, MBC) 

250
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D. ANTÓNIO I (1580-1583)
86  Tostão; Angra; 21mm; MUITO RARA; G.10.01; MBC 

3.000

D. FILIPE I (1580-1598)
87  Tostão; escudo ladeado; G.15.14; BC 

100

D. FILIPE II (1598-1621)
88  Meio Tostão; PORTVG; cruz no início da legenda do reverso; G.03.09; lindo 

MBC 

75

D. FILIPE II / D. FILIPE III
89  Lote (7 moedas) - D. Filipe II: Tostão, L-B (G.14.08, BC-); Meio Tostão (G.06.01, 

BC); XX Reais (G.01.01, BC-); D. Filipe III: Tostão, L-B, cruz grande solta 
(G.tipo.11, BC-); Tostão, L-B (G.12.03, BC-); Meio Tostão, final legenda não 
visível, POR (G.03.08, BC-); Meio Tostão, PORTV / VINCS, descentrada (G.03.
falta, BC+)

100

D. FILIPE III (1621-1640)
90  Tostão; L-B; PHILIPVS / PHILIPPVS ; cunho do anverso de Filipe III, cunho do 

reverso de Filipe II; MUITO RARA; G.12.01; BC- 

100

D. JOÃO IV (1640-1656)
91  Tostão; E; anveso descentrado MUITO RARA; G.83.falta; 5,46g; BC+/BC 

100

D. JOÃO IV (1640-1656)
92  Quatro Vinténs; E, Évora; G.54.03; 4,27g; lindo MBC 

200

82 86
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D. JOÃO IV (1640-1656)
93  Meio Tostão 1641; reverso: início da legenda às 3h; G.38.falta; 2,91g; BC+ 

50

D. JOÃO IV (1640-1656)
94  Meio Tostão; E; ...REX.P.; G.50.falta; 2,59g; BC- 

40

D. JOÃO IV (1640-1656)
95  Lote (4 moedas) - Tostão (G.75.14, MBC+); Tostão, P (G.78.10, BC+); Meio Tostão 

1641, anverso descentrado (G.45.01, MBC-); Meio Tostão, P (G.47.08, MBC) 

125

D. JOÃO IV (1640-1656)
96  Lote (9 moedas) - Tostão 1642 (G.70.02); Tostão (G.75.10); Meio Tostão (G.46.06); 

Meio Tostão (G.tipo.46); 2 Vinténs (G.24.04); XX Réis (Vintém), P (G.20.02); Carimbo 
“120” sobre Tostão, Filipe I (G.115.11); Carimbo “120” sobre Tostão, L-B, Filipe II 
(G.115.12); Carimbo “60” sobre Meio Tostão, Filipe II (G.tipo.07); BC+, BC e BC-

150

D. JOÃO IV (1640-1656)
97  Lote (5 moedas) - Carimbos - “120” sobre Tostão P-O, D. Sebastião I (G.45.01), 

G.115.05; “120” sobre Tostão, L-B, D. Filipe II (G.14.04-.07), G.115.12; “120” sobre 
Tostão, L-B, D. Filipe II (G.tipo.12), G.115.12; “100” sobre Real Português Dobrado, D. 
João III (G.90.36), G.114.01; “60” sobre Meio Tostão, D. Filipe III (G.03.10), G.113.11; 
total 29,50g; BC e BC-

500

D. AFONSO VI (1656-1667)
98  Cruzado 1666; ressalto no anverso; ESCASSA; G.31.15; BC+ 

750

D. AFONSO VI (1656-1667)
99  Meio Cruzado 1663; G.28.03-04; BC/MBC- 

75
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D. AFONSO VI (1656-1667)
100  Tostão; ALPHONSVS VI:D.G.REX / IN HOC SIGNO VINCES; G.25.01; 3,59g; 

BC+

40

D. AFONSO VI (1656-1667)
101  XX Réis (Vintém); cruz cantonada; G.09.01; 0,76g; BC+ 

70

D. AFONSO VI (1656-1667)
102  XX Réis; cruz cercada e cantonada; ALPHONSVS.VI.D.G.R. / IN.HOC.SIGNO.VINCES; 

G.11.01; 0,68g; MBC 

60

D. AFONSO VI (1656-1667)
103  Carimbo “2S0 Coroado” sobre Meio Cruzado, Évora, D. João IV; G.42.12; MBC 

400

D. AFONSO VI (1656-1667)
104 Carimbo “2S0 Coroado” sobre Meio Cruzado, Lisboa, D. Afonso VI; G.42.14; 

BC 

250

D. AFONSO VI (1656-1667)
105  Carimbo “50 Coroado” sobre Dois Vinténs, Lisboa, de D. João IV (G.24.tipo); 

G.39.03; 2,10g; BC 

75

D. AFONSO VI (1656-1667)
106  Lote (8 moedas) - Tostão, coroa príncipe (G.25.03); Tostão (G.25.12); Tostão 

(G.25.18); 4 Vinténs (G.20.03); Meio Tostão (G.18.01); Meio Tostão (G.tipo.18); 
2 Vinténs (G.13.11); XX Réis (Vintém) (G.10.02); MBC, BC+ e BC 

150

103 104
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D. AFONSO VI / D. PEDRO II
107  Lote (7 moedas) - Carimbos sobre moedas de D. João IV - “2S0 Coroado” sobre Meio 

Cruzado, descentrada (G.42.01); “2S0 Coroado” sobre Meio Cruzado (G.42.05); 
250 Coroado” sobre Meio Cruzado, P (G.43.07); “100 Coroado” sobre 4 Vinténs 
(G.51.07); “100 Coroado” sobre 4 Vinténs (G.tipo.51); “100 Coroado” sobre 4 
Vinténs, P, G.53.10 (G.40.falta); D. Pedro II: Orla Nova e Carimbo “2S0 Coroado” 
sobre Meio Cruzado, D. João IV (G.101.01, MBC); BC+, BC e BC-

300

D. PEDRO, PRÍNCIPE REGENTE (1667-1683)
108  Lote (5 moedas) - Tostão, e. v. (G.50.02, MBC); Tostão, eixo 3h (G.51.01, BC); 4 

Vinténs, e. h. (G.48.01, MBC-); Meio Tostão, e. v. (G.46.03, MBC+); 2 Vinténs, e. 
v. (G.44.01, BC-) 

250

D. PEDRO II (1683-1706)
109  Cruzado Novo 1705; G.79.06; lindo MBC 

300

D. PEDRO II (1683-1706)
110  Cruzado Novo 1706; G.79.07; BELA 

600

D. PEDRO II (1683-1706)
111  Cruzado Novo 1689; P; eixo vertical; G.81.01; MBC+ 

250

D. PEDRO II (1683-1706)
112  Cruzado Novo 1694; P; G.90.04; MBC 

300

D. PEDRO II (1683-1706)
113  Meio Cruzado 1686; G.56.02; lindo MBC 

200

D. PEDRO II (1683-1706)
114  Meio Cruzado 1687; eixo 9h; G.58.01; MBC 

100

D. PEDRO II (1683-1706)
115  Doze Vinténs 1688; P; G.68.01; lindo MBC 

300
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D. PEDRO II (1683-1706)
116  Doze Vinténs 1688; P; eixo vertical; G.68.01; MBC 

150

D. PEDRO II (1683-1706)
117  Seis Vinténs 1690; P; G.52.06; MBC- 

40

D. PEDRO II (1683-1706)
118  Real e Meio 1699; eixo às 9h; G.01.05; BC+ 

35

D. PEDRO II (1683-1706)
119  Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Cruzado, Lisboa, orla (b) var.1), D. João IV; 

com Carimbo “500 Coroado”; G.116.02; lindo MBC 

400

109 110

112

119 120
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D. PEDRO II (1683-1706)
120  Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Meio Cruzado, Évora, D. João IV; com Carimbo 

“2S0 Coroado”; G.103.01; MBC- 

300

D. PEDRO II (1683-1706)
121  Lote (15 moedas) - Meio Cruzado 1687, e. v., v. s. (G.56.03, BC); 12 Vinténs 1688 

(2x) (G.61.01, BC+); Tostão, e. v. (G.43.05, BC); Tostão 1689, P (G.45.01, BC-); 
Tostão 1692, P, v.s. (G.47.03, BC); Tostão 1696, P (G.47.05, BC+); Tostão 1700, 
P (G.47.07, BC+); Tostão 1702, P (G.45.04, BC-); 3 Vinténs, P, com furo (G.42.0, 
BC); 2 Vinténs, P, coroa de príncipe (G.21.01, MBC+); Meio Tostão (2x) (G.27.03, 
MBC e BC+); Meio Tostão, P (2x) (G.33.01, BC e BC-)

250

D. JOÃO V (1706-1750)
122  Ouro - Dobra 1731 M; G.140.falta, JS J5.28, AI.O287a; BC+ 

850

D. JOÃO V (1706-1750)
123  Ouro - Meio Dobrão 1726 M; G.105.03, JS J5.41, AI.O246; MBC+ 

2.500

D. JOÃO V (1706-1750)
124  Ouro - Peça 1740 R; sem ponto no final da legenda; G.132.23, JS J5.116, AI.O215; 

MBC 

600

D. JOÃO V (1706-1750)
125  Ouro - Peça 1750 R; G.132.41, JS J5.126, AI.O225; MBC+ 

700

D. JOÃO V (1706-1750)
126  Ouro - Moeda 1724 R; data emendada 4/3; G.102.26, JS J5.182, AI.O176; BC+ 

400
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D. JOÃO V (1706-1750)
127  Ouro - Meia Moeda 1715 B; vestígios de solda; G.97.02, JS J5.245, AI.O054; MBC 

200

D. JOÃO V (1706-1750)
128  Ouro - Escudo 1722 L; G.116.01, JS J5.258; BC 

150

D. JOÃO V (1706-1750)
129  Ouro - Escudo 1749; G.117.24, JS J5.278; MBC 

250

D. JOÃO V (1706-1750)
130  Ouro - Quartinho 1745; G.88.25, JS J5.325; BC+ 

140

D. JOÃO V (1706-1750)
131  Ouro - Meio Escudo 1722 L; G.109.01, JS J5.351; MBC/MBC+ 

200

D. JOÃO V (1706-1750)
132  Ouro - Meio Escudo 1729; 2.º tipo; G.110.08, JS J5.358; MBC+ 

150

D. JOÃO V (1706-1750)
133  Ouro - Meio Escudo 1734 R; G.114.03, JS J5.395; MBC+ 

500

D. JOÃO V (1706-1750)
134  Ouro - Meio Escudo 1732 M; G.115.07, JS J5.403, AI.O261; BC 

120
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D. JOÃO V (1706-1750)
135  Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1721; G.84.04, JS J5.409; MBC+ 

130

D. JOÃO V (1706-1750)
136  Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1746; legenda separada por pontos; G.84.17, JS 

J5.420; BELA 

140

D. JOÃO V (1706-1750)
137  Lote (3 moedas) - Ouro - Meio Escudo 1725, 1736, 1741 (G.110.03, G.110.15, 

G.110.20); BC+ e BC 

300

D. JOÃO V (1706-1750)
138  Lote (3 moedas) - Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1724 (5 arcos), 1734, 1746 

(G.85.04, G.85.15, G.84.16); MBC e BC 

200

D. JOÃO V / D. MARIA I
139  Lote (7 moedas) - Ouro - D. João V: Meio Escudo 1725, 1730 (G.110.03, G.110.10); 

Cruzado Novo (Pinto) 1720, 1733, 1734, 1746 (G.84.03, G.85.13, G.85.14, G.84.17); 
D. Maria I: Meio Escudo 1789 (G.22.01); BC e BC- 

300

D. JOÃO V / D. MARIA I
140  Lote (3 moedas) - Ouro - D. João V: Cruzado Novo (Pinto) 1718, 1720 (G.84.01, 

84.03); D. Maria I: Cruzado Novo 1787 (G.19.01); BC+ e BC 

150

D. JOÃO V (1706-1750)
141  Cruzado Novo 1707; RARA; G.78.02; MBC+ 

750

D. JOÃO V (1706-1750)
142  Doze Vinténs 1707; G.73.01; lindo MBC 

500

D. JOÃO V (1706-1750)
143  X Réis 1721; G.27.02; MBC 

75
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D. JOÃO V (1706-1750)
144  X Réis 1723; G.33.03; MBC- 

50

D. JOÃO V (1706-1750)
145  Real e Meio 1712; G.01.01; MBC 

50

D. JOÃO V (1706-1750)
146  Lote (10 moedas) - Cruzado Novo 1750 (G.80.02); Cruzado Novo 1750 (G.81.02); 

12 Vinténs 1747 (G.76.01); 12 Vinténs 1749 (2x) (G.76.03); Tostão (G.61.01, 
MBC); Tostão (G.63.01, MBC); 3 Vinténs (G.55.02); Meio Tostão (G.45.01); Meio 
Tostão (G.48.01); MBC, BC+ e BC

125

D. JOÃO V (1706-1750)
147  Lote (11 moedas) - Cruzado Novo 1750 (2x) (G.81.01); Cruzado Novo 1750 

(G.81.02); 12 Vinténs 1748 (G.76.02); 12 Vinténs 1749 (2x) (G.76.03); 6 Vinténs 
(G.72.01, MBC); Tostão (G.63.01); 3 Vinténs (G.51.02); 3 Vinténs (G.55.02); Meio 
Tostão (G.48.01); MBC, BC+ e BC

150

D. JOÃO V (1706-1750)
148  Lote (8 moedas) - X Réis 1713, 1734, 1736, 1738, 1748; V Réis 1728, 1736, 

1738; MBC, BC+ e BC 

75

D. JOÃO V (1706-1750)
149  Lote (8 moedas) - X Réis 1727, 1734, 1737, 1745; V Réis 1728, 1735, 1737; III 

Réis 1713; MBC, BC+ e BC 

75

D. JOSÉ I (1750-1777)
150  Ouro - Peça 1760; .D.G PORT ; G.53.12, JS Jo.11; lindo MBC 

625

141 142
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D. JOSÉ I (1750-1777)
151  Ouro - Peça 1763; G.53.15, JS Jo.14; MBC+ 

650

D. JOSÉ I (1750-1777)
152  Ouro - Peça 1768; G.53.19, JS Jo.18; MBC+ 

650

D. JOSÉ I (1750-1777)
153  Ouro - Peça 1765 R; G.55.17, JS Jo.68, AI.O433; MBC+ 

650

D. JOSÉ I (1750-1777)
154  Ouro - Peça 1766 R; G.55.18, JS Jo.69, AI.O434; MBC+ 

650

D. JOSÉ I (1750-1777)
155  Ouro - Peça 1767 R; G.55.19, JS Jo.70, AI.O435; MBC+ 

650

D. JOSÉ I (1750-1777)
156  Ouro - Peça 1769 R; G.55.22, JS Jo.72, AI.O437; lindo MBC 

650

D. JOSÉ I (1750-1777)
157  Ouro - Peça 1770 R; G.55.23, JS Jo.73, AI.O438; quase BELA 

675

D. JOSÉ I (1750-1777)
158  Ouro - Peça 1775 R; G.55.29, JS Jo.78, AI.O443; BELA 

675

D. JOSÉ I (1750-1777)
159  Ouro - Peça 1775 R; G.55.29, JS Jo.78, AI.O443; MBC+ 

650

D. JOSÉ I (1750-1777)
160  Ouro - Peça 1777 R; G.55.31, JS Jo.80, AI.O445; BELA 

675
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D. JOSÉ I (1750-1777)
161  Ouro - Meia Peça 1751; G.50.01, JS Jo.81; MBC 

500

D. JOSÉ I (1750-1777)
162  Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1752-I; 5 arcos; G.37.01, JS Jo.162; lindo MBC 

150

D. JOSÉ I (1750-1777)
163  Doze Vinténs 1775-J; G.30.10; MBC 

300

D. JOSÉ I (1750-1777)
164  Três Vinténs-J; G.15.03; MBC 

30

D. JOSÉ I (1750-1777)
165  X Réis 1757-I; G.08.08; lindo MBC 

50

D. JOSÉ I (1750-1777)
166  X Réis 1764-J; G.09.06; BC 

10

152 160

161
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D. JOSÉ I (1750-1777)
167  V Réis 1754-I; G.05.07; MBC 

30

D. JOSÉ I (1750-1777)
168  Lote (12 moedas) - Cruzado Novo 1774-J (G.35.05, MBC); 12 Vinténs 1762-J 

(2x) (G.30.01); 12 Vinténs 1763-I (G.27.04); 12 Vinténs 1763-J, v. s. (G.30.02); 
12 Vinténs 1766-J (G.30.04); 12 Vinténs 1774-J (G.30.08, BC/BC-); 6 Vinténs-I 
(G.16.02, MBC); Tostão-I (G.16.01, MBC); Tostão-J (G.19.01, MBC); Meio Tostão-J 
(2x) (G.12.03); MBC, BC+ e BC

250

D. JOSÉ I (1750-1777)
169  Lote (9 moedas) - X Réis 1754-I, 1763-I, 1763-J, 1765-J; V Réis 1751-I, 1757-I, 

1764-I, 1764-J; III Réis 1764-J; MBC, BC+ e BC 

75

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
170  Ouro - Peça 1779; G.27.04, JS M1.3; MBC 

550

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
171  Ouro - Peça 1778 R; G.30.03, JS M1.22, AI.O460; MBC/MBC+ 

650

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
172  Ouro - Peça 1779 R; G.30.06, JS M1.23, AI.O461; BELA 

675

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
173  Ouro - Peça 1779 R; G.30.06, JS M1.23, AI.O461; MBC+ 

650

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
174  Ouro - Peça 1780 R; G.30.08, JS M1.24, AI.O462; quase BELA 

675

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
175  Ouro - Peça 1781 R; G.30.10, JS M1.25, AI.O463; MBC 

625
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D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
176  Ouro - Peça 1782 R; G.30.12, JS M1.26, AI.O464; MBC+ 

650

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
177  Ouro - Peça 1782 R; G.30.12, JS M1.26, AI.O464; MBC+ 

650

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
178  Ouro - Peça 1782 R; sem ponto depois da data; G.30.13, JS M1.26, AI.O464; MBC 

625

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
179  Ouro - Peça 1783 R; G.30.14, JS M1.27, AI.O465; BELA 

700

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
180  Ouro - Peça 1784 R; G.30.16, JS M1.28, AI.O466; quase BELA 

675

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
181  Ouro - Peça 1785 R; G.30.19, JS M1.29, AI.O467; MBC+ 

650

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
182  Ouro - Peça 1785 R; G.30.19, JS M1.29, AI.O467; MBC 

630

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
183  Ouro - Peça 1786 R; G.30.21, JS M1.30, AI.O468; lindo MBC 

650
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D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
184  Meio Tostão; diadema 1 ponto; eixo vertical; G.06.02; lindo MBC 

30

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
185  Meio Tostão; diadema 2 pontos; eixo horizontal; G.06.02; MBC 

25

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
186  Lote (7 moedas) - Cruzado Novo 1781 (G.18.05); Cruzado Novo 1782 (3x) 

(G.17.05); Cruzado Novo 1782 (G.18.12); Tostão, cruz potentada (G.10.01, MBC); 
3 Vinténs (G.07.02); MBC, BC+ e BC 

100

D. MARIA I E D. PEDRO III / D. MARIA I / D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
187  Lote (14 moedas) - D. Maria I e D. Pedro III: X Réis 1777, 1778, 1785; D. Maria I: 

X Réis 1792, 1797, 1799; V Réis 1797, 1799; D. João Príncipe Regente: X Réis 
1812; V Réis 1813; V Réis 1812, híbrida, MARIA / REGENS (BC-); Pataco 1812, 
1813, 1814; MBC, BC+, BC e BC-

100

D. MARIA I (1777-1799)
188  Ouro - Peça 1787; Véu de Viúva; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO; 

G.27.02, JS M1.68; SOBERBA 

750

D. MARIA I (1777-1799)
189  Ouro - Peça 1787 R; data emendada 7/6; Véu de Viúva; EXCELENTE ESTADO 

DE CONSERVAÇÃO; G.29.03, JS M1.74, AI.O524; SOBERBA 

775

D. MARIA I (1777-1799)
190  Ouro - Peça 1788 R; Véu de Viúva; G.29.04, JS M1.75, AI.O525; lindo MBC 

625

D. MARIA I (1777-1799)
191  Ouro - Peça 1788 R; Véu de Viúva; manchada; G.29.04, JS M1.75, AI.O525; MBC+/BELA 

625

D. MARIA I (1777-1799)
192  Ouro - Peça 1789 R; Véu de Viúva; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO; 

G.29.08, JS M1.76, AI.O526; SOBERBA-FDC 

1.000
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D. MARIA I (1777-1799)
193  Ouro - Peça 1796; algarismos grandes; riscos no anverso; G.30.07, JS M1.84; 

SOBERBA

700

D. MARIA I (1777-1799)
194  Ouro - Peça 1793 B; “B” afastado da data; vestígios de solda; G.32.03, JS M1.90, 

AI.O511; MBC+

575

D. MARIA I (1777-1799)
195  Ouro - Peça 1795 B; “B” afastado da data; G.32.05, JS M1.92, AI.O513; quase 

BELA

800

D. MARIA I (1777-1799)
196  Ouro - Peça 1789 R; G.33.01, JS M1.107, AI.O527; MBC+

625

D. MARIA I (1777-1799)
197  Ouro - Peça 1790 R; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO; G.33.02, JS 

M1.108, AI.O528; SOBERBA

750

D. MARIA I (1777-1799)
198  Ouro - Peça 1791 R; G.33.04, JS M1.109, AI.O529; quase BELA 

650

D. MARIA I (1777-1799)
199  Ouro - Peça 1792 R; G.33.07, JS M1.110, AI.O530; MBC+/BELA 

650

D. MARIA I (1777-1799)
200  Ouro - Peça 1793 R; G.33.09, JS M1.111, AI.O531; BELA 

700

D. MARIA I (1777-1799)
201  Ouro - Peça 1794 R; G.33.10, JS M1.112, AI.O532; BELA 

675
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D. MARIA I (1777-1799)
202  Ouro - Peça 1795 R; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO; G.33.11, JS 

M1.113, AI.O533; SOBERBA-FDC 

750

D. MARIA I (1777-1799)
203  Ouro - Peça 1795 R; com manchas; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO; 

G.33.11, JS M1.113, AI.O533; SOBERBA 

700

D. MARIA I (1777-1799)
204  Ouro - Peça 1796 R; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO; G.33.12, JS 

M1.114, AI.O534; SOBERBA 

725

D. MARIA I (1777-1799)
205  Ouro - Peça 1797 R; G.33.14, JS M1.115, AI.O535; BELA 

650

D. MARIA I (1777-1799)
206  Ouro - Peça 1798 R; com manchas; G.33.16, JS M1.116, AI.O536; SOBERBA 

700

D. MARIA I (1777-1799)
207  Ouro - Peça 1799 R; vestígios de solda; G.33.18, JS M1.117, AI.O537; MBC 

600

D. MARIA I (1777-1799)
208  Ouro - Peça 1800 R; ligeiro defeito de cunhagem às 9h; G.33.20, JS M1.118, 

AI.O538; SOBERBA 

650

D. MARIA I (1777-1799)
209  Ouro - Peça 1800 R; G.33.20, JS M1.118, AI.O538; MBC+ 

650

D. MARIA I (1777-1799)
210  Ouro - Peça 1802 R; G.33.23, JS M1.120, AI.O540; quase SOBERBA 

700
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D. MARIA I (1777-1799)
211  Ouro - Peça 1803 R; G.33.25, JS M1.121, AI.O541; lindo MBC 

625

D. MARIA I (1777-1799)
212  Ouro - Peça 1804 R; G.33.26, JS M1.122, AI.O542; quase SOBERBA 

750

D. MARIA I (1777-1799)
213  Cruzado Novo 1795; G.18.06; MBC 

35

D. MARIA I (1777-1799)
214  Doze Vinténs 1786; G.15.01; MBC 

150

D. MARIA I (1777-1799)
215  Lote (9 moedas) - Cruzado Novo 1793 (G.17.03); Cruzado Novo 1796 (G.17.08); 

Cruzado Novo 1797 (2x) (G.17.09); Cruzado Novo 1798 (G.17.10); Cruzado Novo 
1795 (G.18.06); 12 Vinténs 1793 (G.15.03); 3 Vinténs, e. h. (G.08.01); Meio Tostão, 
e. h. (G.05.01); BC+ e BC

75

D. MARIA I (1777-1799)
216  Lote (9 moedas) - Cruzado Novo 1793 (G.17.03); Cruzado Novo 1796 (G.17.08); 

Cruzado Novo 1797 (2x) (G.17.09); Cruzado Novo 1798 (G.17.10); Cruzado Novo 
1795 (G.18.06); 12 Vinténs 1799 (G.15.08); 3 Vinténs, e. v. (G.08.01); Meio 
Tostão, e. h.; BC+ e BC 

75

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
217  Ouro - Peça 1806 R; G.33.03, JS Jr.14, AI.O556; MBC+ 

720

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
218  Ouro - Peça 1808 R; sem ponto no final da legenda; G.33.07, JS Jr.16, AI.O558a; 

quase SOBERBA 

850

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
219  Ouro - Peça 1809 R; G.33.09, JS Jr.17, AI.O559; MBC+ 

700
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D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
220  Ouro - Peça 1810 R; data emendada 10/09; G.33.13, JS Jr.18, AI.O560; BELA 

800

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
221  Ouro - Peça 1810 R; data emendada 10/09; sem ponto no final da legenda; 

G.33.14, JS Jr.18, AI.O560; MBC+ 

750

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
222  Ouro - Peça 1811 R; G.33.15, JS Jr.19, AI.O561; MBC+ 

850

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
223  Cruzado Novo 1800; G.22.02; MBC 

40

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
224  Doze Vinténs 1809; G.21.03; MBC 

125

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
225  Doze Vinténs 1816; G.20.02; MBC 

250

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
226  Tostão; ET.ALG. ; G.16.01; MBC+ 

25

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
227  V Réis 1812; G.04.01; MBC 

20

212 218
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D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
228  Lote (13 moedas) - Cruzados Novos - 1799 (G.22.01, BC/BC+), 1800, 1 p. (G.22.02, 

BC), 1800, 2 p. (G.22.02, BC), 1802 (G.25.01, BC+), 1807 (G.25.03), 1807 (G.26.03), 
1807 (G.24.03), 1809 (G.26.06), 1810 (G.25.09), 1810 (G.26.08), 1812 (G.25.11), 
1812 (G.26.10), 1812 (G.24.04); MBC, BC+ e BC

275

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
229  Lote (24 moedas) - Cruzados Novos - 1807, 2 p. (3x), 1807, 4 p. (2x), 1809, 2 

p. (3x), 1811, 2 p., 1812, 1 p., 1812, 4 p. (5x), 1814, 4 p. (2x), 1815, 4 p., 1816, 4 
p. (6x); MBC, BC+ e BC 

200

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
230  Lote (20 moedas) - Cruzados Novos - 1813 (3x), 1814 (3x), 1815 (5x), 1816 

(9x); MBC, BC+ e BC 

150

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
231  Lote (20 moedas) - Cruzados Novos - 1813 (3x), 1814 (3x), 1815 (5x), 1816 (9x); 

MBC, BC+ e BC 

150

D. JOÃO VI (1816-1826)
232  Ouro - Peça 1822; (6+1) frutos; cruz irradiada; G.18.05, JS J6.5; SOBERBA 

700

D. JOÃO VI (1816-1826)
233  Ouro - Peça 1822; (5+4) frutos; cruz irradiada; G.18.07, JS J6.5; SOBERBA 

720

D. JOÃO VI (1816-1826)
234  Ouro - Peça 1822; (8+1) frutos; cruz irradiada; G.18.07, JS J6.5; SOBERBA 

725
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D. JOÃO VI (1816-1826)
235  Ouro - Peça 1822; (8+1) frutos; cruz irradiada; G.18.07, JS J6.5; SOBERBA 

700

D. JOÃO VI (1816-1826)
236  Ouro - Peça 1822; (8+1) frutos; cruz irradiada; G.18.07, JS J6.5; quase SOBERBA 

700

D. JOÃO VI (1816-1826)
237  Ouro - Peça 1822; (8+1) frutos; cruz irradiada; G.18.07, JS J6.5; quase SOBERBA 

700

D. JOÃO VI (1816-1826)
238  Ouro - Peça 1822; (8+1) frutos; cruz irradiada; G.18.07, JS J6.5; quase SOBERBA 

700

D. JOÃO VI (1816-1826)
239  Ouro - Peça 1822; (8+4) frutos; cruz simples; EXCELENTE ESTADO DE 

CONSERVAÇÃO; G.18.08, JS J6.5; SOBERBA-FDC 

750

D. JOÃO VI (1816-1826)
240  Ouro - Peça 1822; (8+4) frutos; cruz simples; G.18.08, JS J6.5; SOBERBA 

700

D. JOÃO VI (1816-1826)
241  Ouro - Peça 1822; (8+4) frutos; cruz simples; G.18.08, JS J6.5; SOBERBA 

700

D. JOÃO VI (1816-1826)
242  Ouro - Peça 1822; (8+4) frutos; cruz simples; G.18.08, JS J6.5; SOBERBA 

700
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D. JOÃO VI (1816-1826)
243  Ouro - Peça 1822; (9+3) frutos; cruz simples; G.18.08, JS J6.5; SOBERBA 

700

D. JOÃO VI (1816-1826)
244  Ouro - Peça 1822; (8+4) frutos; cruz simples; alguns riscos; G.18.08, JS J6.5; BELA 

680

D. JOÃO VI (1816-1826)
245  Ouro - Peça 1822; (8+5) frutos; cruz simples; G.18.09, JS J6.5; SOBERBA 

700

D. JOÃO VI (1816-1826)
246  Ouro - Peça 1822; (8+6) frutos; cruz simples; G.18.10, JS J6.5; SOBERBA 

725

D. JOÃO VI (1816-1826)
247  Ouro - Peça 1822; (9+5) frutos; cruz simples; G.18.10, JS J6.5; SOBERBA 

700

D. JOÃO VI (1816-1826)
248  Ouro - Peça 1822; (9+5) frutos; cruz simples; G.18.10, JS J6.5; SOBERBA 

725

D. JOÃO VI (1816-1826)
249  Ouro - Peça 1822; (8+6) frutos; cruz simples; G.18.10, JS J6.5; quase SOBERBA 

700

D. JOÃO VI (1816-1826)
250  Ouro - Peça 1822; (8+6) frutos; cruz simples; G.18.10, JS J6.5; BELA 

700

D. JOÃO VI (1816-1826)
251  Ouro - Peça 1823; (10+6) frutos; cruz simples; brilho original; G.18.20, JS J6.6; 

SOBERBA 

900

D. JOÃO VI (1816-1826)
252  Ouro - Peça 1824; (5+2) frutos; cruz irradiada; G.18.21, JS J6.7; SOBERBA 

850
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D. JOÃO VI (1816-1826)
253 Ouro - Meia Peça 1822; (5+4) frutos; cruz simples; G.17.05, JS J6.17; 

SOBERBA

600

D. JOÃO VI (1816-1826)
254  Doze Vinténs 1822; G.11.07; MBC 

250

D. JOÃO VI (1816-1826)
255  Pataco 1824; cruz irradiada; G.04.11; MBC 

70

D. JOÃO VI (1816-1826)
256  Lote (7 moedas) - Cruzados Novos - 1818, c. s. (G.12.01), 1819 c. i. (2x) 

(G.12.11), 1820 c. s. (G.12.03), 1821, c. s. (2x) (G.12.04), 1822, c. s. (G.12.05); 
MBC e BC+ 

200

D. JOÃO VI (1816-1826)
257  Lote (7 moedas) - Cruzados Novos - 1818, c. i. (G.12.09), 1819, c. i. (G.12.11), 1820 

(2x), c. s., c. i. (G.12.03, G.12.12), 1821 (2x), c. s., c. i. (G.12.04, G.12.13), 1825, c. 
i. (G.12.20); MBC e BC+ 

400

D. JOÃO VI / D. PEDRO IV / D. MIGUEL I
258  Lote (11 moedas) - D. João VI: Pataco 1819, 1820, 1822, 1823, 1824, 1825; D. 

Pedro IV: Pataco 1827, 1828; D. Miguel I: Pataco 1829, 1830; V Réis 1829; BC+, 
BC e BC- 

75

D. PEDRO IV (1826-1828)
259  Ouro - Meia Peça 1827; G.08.01, JS P4.3; MBC+ 

600

251 252
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D. PEDRO IV (1826-1828)
260  Cruzado Novo 1826; cruz simples; G.06.01; MBC+ 

200

D. PEDRO IV (1826-1828)
261  Pataco 1828; data entre pontos; G.01.06; BC 

25

D. MIGUEL I (1828-1834)
262  Ouro - Peça 1830; brilho original; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO; 

G.16.01, JS Mi.2; SOBERBA 

1.500

D. MIGUEL I (1828-1834)
263  Cruzado Novo 1830; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO; G.12.03; 

SOBERBA

200

D. MIGUEL I (1828-1834)
264  Cruzado Novo 1833; G.12.06; quase BELA 

250

D. MIGUEL I (1828-1834)
265  Doze Vinténs 1830; cruz irradiada; limpa; G.10.05; MBC+ 

125

D. MIGUEL I (1828-1834)
266  Pataco 1830; G.04.07; MBC+ 

75

D. MIGUEL I (1828-1834)
267  Lote (3 moedas) - Cruzado Novo 1830 (G.12.03, quase BELA); 6 Vinténs (G.09.01, 

MBC); 3 Vinténs (G.06.02, MBC) 

200

D. MARIA II (1834-1853)
268  Ouro - Peça 1833; com nome do gravador; G.18.02, JS M2.2; MBC+ 

1.500
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D. MARIA II (1834-1853)
269  Ouro - Peça 1834; brilho original; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO; 

G.19.01, JS M2.3; SOBERBA 

1.100

D. MARIA II (1834-1853)
270  Ouro - 5000 Réis 1838; ligeira mossa às 11h; G.45.01, JS M2.10; MBC+ 

500

D. MARIA II (1834-1853)
271  Ouro - 5000 Réis 1851; G.45.03, JS M2.12; MBC 

350

D. MARIA II (1834-1853)
272  Ouro - 5000 Réis 1851; G.45.03, JS M2.12; MBC 

350

D. MARIA II (1834-1853)
273  Ouro - 2500 Réis 1851; G.43.01, JS M2.15; lindo MBC 

250

D. MARIA II (1834-1853)
274  Ouro - 1000 Réis 1851; G.41.01, JS M2.17; MBC+ 

150

D. MARIA II / D. PEDRO V
275  Lote (2 moedas) - Ouro - D. Maria II: 1000 Réis 1851 (G.41.01); D. Pedro V: 1000 

Réis 1855 (G.09.01); MBC+ 

260

D. MARIA II / D. PEDRO V
276  Lote (2 moedas) - Ouro - D. Maria II: 1000 Réis 1851 (G.41.01); D. Pedro V: 1000 

Réis 1855 (G.09.01); MBC+ 

250
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D. MARIA II (1834-1853)
277  Cruzado Novo 1834; limpa; G.16.02; MBC 

50

D. MARIA II (1834-1853)
278  Cruzado Novo 1835; envernizada; G.16.03; BELA 

75

D. MARIA II (1834-1853)
279  Pataco 1833; hastes “33” curvas; duas arruelas; D. Maria II, filha de D. Pedro 

IV, teve um reinado muito longo, desde 1834 a 1853. Este lote apresenta um 
Pataco de 1833, Lóios, em muito bom estado de conservação, muito apetecido 
e valorizado. No antigo Convento dos Lóios, no Palácio das Cardosas, durante 
o cerco do Porto, foi instalada em 1832 a Casa da Moeda e D. Maria II mandou 
cunhar moedas com a data de 1833; G.07.01; BELA

300

D. MARIA II (1834-1853)
280  Pataco 1834; eixo vertical; G.14.04; lindo MBC 

75

D. MARIA II (1834-1853)
281  Pataco 1847; Porto; cruz irradiada; G.14.08; MBC+ 

100

D. MARIA II (1834-1853)
282  1000 Réis 1837; data emendada 7/6; G.40.01; MBC 

300

D. MARIA II (1834-1853)
283  500 Réis 1847; G.39.13; SOBERBA 

50
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D. MARIA II (1834-1853)
284  500 Réis 1849; G.39.15; BELA/SOBERBA 

50

D. MARIA II (1834-1853)
285  500 Réis 1850; G.39.17; MBC 

45

D. MARIA II (1834-1853)
286  500 Réis 1853; G.39.21; MBC 

200

D. MARIA II (1834-1853)
287  200 Réis 1841; G.38.03; MBC 

200

D. MARIA II (1834-1853)
288  200 Réis 1843; G.38.04; MBC 

50

D. MARIA II (1834-1853)
289  100 Réis 1838; G.35.02; MBC+ 

175

D. MARIA II (1834-1853)
290  100 Réis 1843; G.35.03; BELA 

125

D. MARIA II (1834-1853)
291  Lote (8 moedas) - Cruzado Novo 1833 (BC+), 1834 (BC); 1000 Réis 1844 

(MBC-); 500 Réis 1841 (MBC+), 1843 (MBC), 1847 (BELA), 1849 (MBC), 
1851 (MBC+)

400
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D. MARIA II (1834-1853)
292  Lote (4 moedas) - Pataco 1833, arruelas (G.07.01), 1833, eixo horizontal (G.14.03), 

1834, eixo vertical (G.14.04), 1834, eixo horizontal (G.14.05); BC 

75

D. MARIA II (1834-1853)
293  Lote (12 moedas) - Pataco 1834 (e. v.); Pataco 1847, com Carimbo “GCP”; XX 

Réis 1848, 1851; X Réis 1837, 1842, 1845, 1851, 1853; V Réis 1830 (Londres); 
V Réis 1840, 1848; BC+, BC e BC- 

75

D. MARIA II (1834-1853)
294  Lote (11 moedas) - Pataco 1834 (e. v.); Pataco 1847, com Carimbo “GCP”; XX 

Réis 1849, 1853; X Réis 1838, 1843, 1850, 1852, 1853; V Réis 1830 (Londres); 
V Réis 1843; BC+, BC e BC- 

75

D. MARIA II (1834-1853)
295  Lote (3 moedas) - Pataco 1847, Porto, ligeiro restauro (G.14.07), 1847, Porto, 

carimbo GCP (G.20.10), 1847, Porto, carimbo GCP com ponto (G.21.08); BC 

90

D. PEDRO V (1853-1861)
296  Ouro - 5000 Réis 1860; G.12.01, JS P5.1; quase SOBERBA 

400

D. PEDRO V (1853-1861)
297  Ouro - 5000 Réis 1861; G.12.02, JS P5.2; BELA 

340

D. PEDRO V (1853-1861)
298  Ouro - 5000 Réis 1861; G.12.02, JS P5.2; quase BELA 

340

D. PEDRO V (1853-1861)
299  Ouro - 5000 Réis 1861; G.12.02, JS P5.2; MBC+ 

340

D. PEDRO V (1853-1861)
300  Lote (4 moedas) - Ouro - 5000 Réis 1860 (2x), 1861 (2x) (G.12.01, G.12.02); 

MBC+ e MBC 

1.280
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D. PEDRO V (1853-1861)
301  Lote (3 moedas) - Ouro - 5000 Réis 1860, 1861 (2x) (G.12.01, G.12.02); MBC+ 

e MBC 

960

D. PEDRO V (1853-1861)
302  Lote (2 moedas) - Ouro - 5000 Réis 1861 (2x); G.12.02, JS P5.2; MBC 

640

D. PEDRO V (1853-1861)
303  Lote (7 moedas) - Ouro - 2000 Réis 1856, 1857 (3x), 1858, 1859, 1860 (G.10.01, 

G.10.02, G.11.01, G.11.02, G.11.03); MBC e BC+ 

850

D. PEDRO V (1853-1861)
304  Lote (3 moedas) - Ouro - 2000 Réis 1856, 1857, 1859 (G.10.01, G.10.02, G.11.02); 

MBC 

360

D. PEDRO V (1853-1861)
305  Lote (3 moedas) - Ouro - 1000 Réis 1855 (3x); G.09.01, JS P5.8; BELA, MBC 

e MBC- 

300

D. PEDRO V (1853-1861)
306  500 Réis 1857; G.08.01; SOBERBA 

200

D. PEDRO V (1853-1861)
307  500 Réis 1858; G.08.02; SOBERBA 

75

D. PEDRO V (1853-1861)
308  100 Réis 1857; G.03.01; quase SOBERBA 

200

D. PEDRO V (1853-1861)
309  Lote (13 moedas) - 500 Réis 1854 (MBC+), 1856 (2x), 1858 (3x), 1859; 

200 Réis 1854; 100 Réis 1854, 1859, 1861; 50 Réis 1855, 1861; MBC, 
BC+ e BC 

150
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D. LUÍS I (1861-1889)
310  Ouro - 10 000 Réis 1878; G.17.01, JS Lu.1; SOBERBA 

700

D. LUÍS I (1861-1889)
311  Ouro - 10 000 Réis 1879; G.17.03, JS Lu.2; SOBERBA 

700

D. LUÍS I (1861-1889)
312  Lote (4 moedas) - Ouro - 10 000 Réis 1878, 1879 (3x) (G.17.01, G.17.03); BELAS 

2.600

D. LUÍS I (1861-1889)
313  Lote (3 moedas) - Ouro - 10 000 Réis 1878, 1879, 1881 (G.17.01, G. 17.03, 

G.17.06); BELAS e MBC+ 

1.920

D. LUÍS I (1861-1889)
314  Lote (8 moedas) - Ouro - 10 000 Réis 1878, 1879, 1880, 1881, 1882, 1884, 

1886, 1889 (RARA) (G.17.01, G.17.03, G.17.05, G.17.06, G.17.08, G.17.10, G.17.14, 
G.17.17); BELAS e MBC+ 

5.200

D. LUÍS I (1861-1889)
315  Lote (8 moedas) - Ouro - 10 000 Réis 1878, 1879, 1880, 1881, 1882, 1884, 

1886, 1889 (RARA, com manchas) (G.17.01, G.17.03, G.17.05, G.17.06, G.17.08, 
G.17.10, G.17.14, G.17.17); BELAS e MBC+ 

5.200

D. LUÍS I (1861-1889)
316  Ouro - 5000 Réis 1862; G.15.01, JS Lu.12; BELA 

330

D. LUÍS I (1861-1889)
317  Ouro - 5000 Réis 1863; G.15.02, JS Lu.13; lindo MBC 

340

D. LUÍS I (1861-1889)
318  Lote (3 moedas) - Ouro - 5000 Réis 1862 (3x); G.15.01, JS Lu.12; BELAS e 

MBC+ 

970
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D. LUÍS I (1861-1889)
319  Lote (5 moedas) - Ouro - 5000 Réis 1862 (4x), 1868 (G.15.01, G.16.02); BELAS 

e MBC+ 

1.600

D. LUÍS I (1861-1889)
320  Lote (4 moedas) - Ouro - 5000 Réis 1862 (2x), 1868 (2x) (G.15.01, G.16.02); 

BELAS e MBC+ 

1.300

D. LUÍS I (1861-1889)
321  Lote (3 moedas) - Ouro - 5000 Réis 1862, 1868, 1876 (G.15.01, G.16.02, G.16.09); 

MBC+ 

950

D. LUÍS I (1861-1889)
322  Lote (8 moedas) - Ouro - 5000 Réis 1862 (4x), 1869 (4x) (G.15.01, G.16.03); 

MBC+ e MBC 

2.600

D. LUÍS I (1861-1889)
323  Lote (10 moedas) - Ouro - 5000 Réis 1862, 1867, 1868, 1869, 1871, 1872, 

1886, 1887, 1888, 1889 (G.15.01, G.16.01, G.16.02, G.16.03, G.16.05, G.16.06, 
G.16.15, G.16.16, G.16.17, G.16.18); SOBERBAS, BELAS e MBC 

3.250

D. LUÍS I (1861-1889)
324  Lote (3 moedas) - Ouro - 5000 Réis 1869; G.16.03, JS Lu.17; MBC+ 

950

D. LUÍS I (1861-1889)
325  Lote (3 moedas) - Ouro - 5000 Réis 1871 (3x); G.16.05, JS Lu.19; lindo MBC 

950

D. LUÍS I (1861-1889)
326  Lote (4 moedas) - Ouro - 2000 Réis 1864, 1865, 1866, 1872 (G.13.01, G.13.02, 

G.13.03, G.14.05); MBC e BC+ 

480

D. LUÍS I (1861-1889)
327  200 Réis 1868; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO; MUITO RARA; 

G.11.04; SOBERBA 

1.750

56



D. LUÍS I (1861-1889)
328  200 Réis 1872; G.11.06; BELA 

150

D. LUÍS I (1861-1889)
329  200 Réis 1878; RARA; G.11.12; MBC+ 

750

D. LUÍS I (1861-1889)
330  100 Réis 1864; G.09.01; MBC+ 

200

D. LUÍS I (1861-1889)
331  100 Réis 1869; RARA; G.09.04; BELA 

500

D. LUÍS I (1861-1889)
332  Lote (25 moedas) - 500 Réis 1863, 1864, 1865, 1866, 1868, 1871, 1875, 1877, 

1879, 1886, 1887, 1888 (2x), 1889 (3x); 200 Réis 1862, 1887; 100 Réis 1865, 
1879, 1886, 1889; 50 Réis 1877, 1880, 1889; MBC, BC+, BC e BC- 

125

D. LUÍS I (1861-1889)
333  Lote (25 moedas) - 500 Réis 1864, 1865, 1866, 1868, 1871, 1875 (2x), 1879, 

1886, 1887, 1888 (3x), 1889 (3x); 200 Réis 1886, 1888; 100 Réis 1878, 1879, 
1889; 50 Réis 1863, 1877, 1879, 1887 (lindo MBC), 1889; MBC, BC+, BC e BC- 

250

D. LUÍS I (1861-1889)
334  Lote (14 moedas) - XX Réis 1874 (MBC+); X Réis 1867, 1870 (MBC), 1874; V 

Réis 1871, 1874, 1875 (MBC+); 1876, 1878, 1879; III Réis 1868, 1874 (2x), 
1875; MBC, BC+ e BC 

175

D. LUÍS I (1861-1889)
335  Ensaio Monetário XX Réis 1863; latão; sem serrilha; eixo horizontal; G.E11.02; 

MBC+ 

100

D. CARLOS I (1889-1908)
336  500 Réis 1894; G.11.07; lindo MBC 

500
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D. CARLOS I (1889-1908)
337  500 Réis 1894; G.11.07; BC+ 

400

D. CARLOS I (1889-1908)
338  500 Réis 1895; G.11.08; MBC+ 

40

D. CARLOS I (1889-1908)
339  500 Réis 1900; ESCASSA; G.11.15; MBC+ 

150

D. CARLOS I (1889-1908)
340  200 Réis 1892; G.08.03; MBC+ 

30

D. CARLOS I (1889-1908)
341  200 Réis 1901; ESCASSA; G.08.07; MBC 

300

D. CARLOS I (1889-1908)
342  Lote (10 moedas) - 500 Réis 1891 (2x), 1892, 1893, 1896, 1898, 1899, 1903, 

1907, 1908; MBC e BC+ 

75

D. CARLOS I (1889-1908)
343  Lote (25 moedas) - 500 Réis 1891 (12x), 1892 (3x), 1896 (6x), 1899 (3x), 1907; 

MBC e BC+ 

100

D. CARLOS I (1889-1908)
344  Lote (3 moedas) - 500 Réis 1895 (G.11.08, BC+), 1901 (G.11.16, MBC), 1906 

(G.11.18, MBC+) 

75

D. CARLOS I (1889-1908)
345  Lote (13 moedas) - 1000, 500 e 200 Réis 1898, Descob. Índia (2x); 1000 

Réis 1899 (2x); 200 Réis 1891; 100 Réis 1890, 1893, 1898; 50 Réis 1893; 
MBC e BC+ 

75

58



D. MANUEL II (1908-1910)
346  Lote (10 moedas) - 1000 Réis 1910, G. P.; 500 Réis 1910, G. P.; 500 Réis 1910, 

M. P.; 200 Réis 1909 (3x); 100 Réis 1909, 1910 (3x); BELAS, MBC+ e MBC 

75

347  Lote (4 moedas) - 1000$00 1994; O Lobo, Espécies em Vias de Extinção; 
BELAS

100

348  Lote (58 moedas) - 500$00 1995, S. A. (15x), 1996, B. P. (16x), 1997, P. A. V. 
(1x), 1999, Macau (25x), 2000, E. de Q. (1x); BELAS e MBC+ 

125

349  Lote (25 moedas) - 20$00 1966; Ponte Salazar; BELAS e MBC+ 

50

350  Lote (25 moedas) - 20$00 1966; Ponte Salazar; BELAS e MBC+ 

50

351  Lote (9 moedas) - 10$00 1932 (MBC+), 1933 (MBC), 1934 (MBC), 1937, 1940, 
1942, 1948, 1954, 1955; BELAS, MBC+ e MBC 

500

352  Lote (45 moedas) - 10$00 1932 (2x), 1934, 1937 (limpa), 1940 (3x), 1942 (MBC), 
1948 (2x), 1954 (9x), 1955 (26x); SOBERBAS e BELAS 

500

353  Lote (22 moedas) - 5$00 1934, 1937, 1942 (6x), 1943 (4x), 1947 (3x), 1948 
(4x), 1951 (3x); SOBERBAS e BELAS 

125

354  Lote (17 moedas) - 2$50 1933, 1937 (MBC+), 1942, 1944 (3x), 1945 (8x), 1947, 
1951 (2x); SOBERBAS e BELAS 

300

355  Lote (10 moedas) - 1$00 ND, 5 Outubro 1910 (x2); 1$00 1915 (6x), 1916 (2x); 
moedas com oxidações; MBC e BC+ 

150
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356  Lote (10 moedas) - 1$00 ND, 5 Outubro 1910 (2x); 1$00 1915 (6x), 1916 (2x); 
moedas com oxidações; MBC e BC+ 

150

357  Lote (30 moedas) - 0$50 1912 (9x), 1913 (9x), 1914 (6x), 1916 (6x); MBC, 
BC+ e BC 

150

358  Lote (30 moedas) - 0$50 1912 (9x), 1913 (9x), 1914 (6x), 1916 (6x); MBC, 
BC+ e BC 

150

359  50 Centavos 1928; envernizada; G.20.02; SOBERBA 

20

360  20 Centavos 1922; G.13.05; MBC 

400

361  Lote (249 moedas) - 0$10 1915; 25x (BELAS), 224x (MBC e BC) 

125

362  Lote (34 Moedas) - 1000$00 1980 (L.C.); Série 1000$, 750$ e 500$00 1983 
(XVII Expo.); Série 250$ e 100$00 (1977) (3x) (25 Abril 1974); 50$00 1968 (2x) 
(P.A.C.), 1969 (4x) (V.G.), 1969 (2x) (M.C.), 1971 (2x) (B.P.), 1972 (Lus.); 20$00 
1953 (2x) (R.F.), 1966 (4x) (P.S.); Série 20$, 10$ e 5$00 1960 (2x) (I.D.H.); 10$00 
1928 (B.O.); SOBERBAS, BELAS e MBC+

100

363  Lote (89 moedas) - 1000$00 1992, E. 2 M. (20x), 1994, T. T. (3x), 1995, D. J. II 
(18x), 1996, N. S. C. (10x), 1996, F. D. F. (11x), 1997, I. P. C. P. (3x), 1997 E. O. (2x), 
1997, P. (2x), 1998, A. I. O. (5x), 1998, D. M. I (1x), 1998, L. C. (2x), 1999, M. (7x), 
1999, 25 Abril (3x), 2000, C. (1x), 2000, D. J. C. (1x)

400

364  Lote (34 moedas) - 20$00 1953, R. F. (4x); 20$00, 10$00 e 5$00 1960, I. D. H.; 
5$00 1960, I. D. H. (4x); 20$00 1966, P. S. (9x); 50$00 1969, M. C. (4x), 1969, 
V. G., 1971, B. P. (3x); 250$00 e 100$00, 25 Abril; 1000$00 1980, Camões; 
1000$00, 750$00 e 500$00 1983, XVII Expo.; BELAS e MBC+

175
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365  Lote (34 moedas) - 20$00 1953, R. F. (4x); 20$00, 10$00 e 5$00 1960, I. D. H.; 
5$00 1960, I. D. H. (4x); 20$00 1966, P. S. (9x); 50$00 1969, M. C. (4x), 1969, 
V. G., 1971, B. P. (3x); 250$00 e 100$00, 25 Abril; 1000$00 1980, Camões; 
1000$00, 750$00 e 500$00 1983, XVII Expo.; BELAS e MBC+

175

366  Lote (44 moedas) - 20$00 1953 R.F. (2x); I.D.H.: 20$00 (3x), 10$00 e 5$00 
(7x+3x) 1960; 20$00 1966 P.S. (4x+4x); 50$00 1969 M.C. (2x), 1969 V.G. 
(2x), 1972 L. (2x); 1000$00 1980 Camões (2x); XVII Expo.: 1000$00, 750$00 
e 500$00 1987 (4x); BELAS e MBC+

150

367  Lote (36 moedas) - 10$00 1928, B. O. (MBC); 20$00 1953, R. F. (4x); 20$00, 
10$00 e 5$00 1960, I. D. H.; 5$00 1960, I. D. H. (4x); 20$00 1966, P. S. (9x); 
50$00 1968, P. A. C., 1969, M. C. (4x), 1969, V. G., 1971, B. P. (3x); 250$00 e 
100$00, 25 Abril; 1000$00 1980, Camões; 1000$00, 750$00 e 500$00 1983, 
XVII Expo.; BELAS e MBC+

175

368  Lote (36 moedas) - 10$00 1928, B. O. (MBC); 20$00 1953, R. F. (4x); 20$00, 
10$00 e 5$00 1960, I. D. H.; 5$00 1960, I. D. H. (4x); 20$00 1966, P. S. (9x); 
50$00 1968, P. A. C., 1969, M. C. (4x), 1969, V. G., 1971, B. P. (3x); 250$00 e 
100$00, 25 Abril; 1000$00 1980, Camões; 1000$00, 750$00 e 500$00 1983, 
XVII Expo.; BELAS e MBC+

175

369  10 Centavos 1969; módulo 16mm; eixo horizontal; G.E4.19; BELA 

500

370  10 Centavos 1970; escudo das quinas com rebordo; EXTREMAMENTE RARA; 
G.E4.21; SOBERBA 

3.500

371  Ensaio Cuproníquel 4 Centavos 1919; módulo 28mm; RARA; G.E2.03; SOBERBA 

400

369 370
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372  1 Escudo 1965; “PROVA” incusa; G.E7.falta; SOBERBA 

40

373  10 Centavos 196... ; data incompleta; “PROVA” incusa; alumínio; RARA; G.E4.12; 
SOBERBA 

150

374  10 Centavos 1969; “PROVA” em relevo; sinais de oxidação; G.E4.20; MBC 

75

375  Ouro - 100 Escudos 1987; BNC; Descobrimentos Portugueses, I Série: Gil Eanes; 
G.75.04; SOBERBA 

800

376  Ouro - 200 ECU 1998; PROOF; “Europa e os Novos Mundos”, Afonso de 
Albuquerque; SOBERBA 

250

377  Ouro - 500 Escudos 2001 - Porto 2001, Capital Europeia da Cultura; com 
certificado e estojo; PROOF; SOBERBA 

600

378  Ouro - 2 moedas - 1 Escudo 2001 (2x); a última moeda que integra o Plano 
Numismático de 2001; com certificados e estojos; FDC; SOBERBAS 

300

379  Lamelar - 4 moedas - Ponte Vasco da Gama, 500 Escudos, 1998 (2x); Macau 
Portugal, 500 Escudos, 1999 (2x); com certificados e estojos; PROOF; SOBERBAS 

400

380  Lamelar e Prata - 6 moedas - 150.º Aniversário da Fundação do Banco de Portugal: 
500 Escudos, Lamelar (2x) e 500 Escudos, Prata (2x), 1996; 3.º Centenário da 
Morte do Padre António Vieira: 500 Escudos, Lamelar e 500 Escudos, Prata, 
1997; com certificados e estojos; PROOF; SOBERBAS

330

381  Lamelar e Prata - 2 moedas - Centenário da Morte de Eça de Queiroz, 500 
Escudos, 2000 (2x); com certificado e estojo; PROOF; SOBERBAS 

120
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382  Prata - 4 moedas - Descobrimentos Portugueses, Série VI (1995) As Ilhas das 
Especiarias 1515-1995; 200 Escudos (4x) - MELAKA.MELACA, Austrália, Ilhas 
das Especiarias Molucas, As Ilhas de Solor e Timor; com certificado e estojo; 
PROOF; SOBERBAS 

40

383  Prata - 4 moedas - 10.º Aniversário da Autonomia Regional dos Açores, 100 
Escudos, 1986; Centenário da morte de Antero de Quental, 100 Escudos, 1991; 
Autonomia dos Açores, 1.º Centenário do Decreto de 2 de Março 1895, 100 
Escudos, 1995; D. António Prior do Crato, 100 Escudos, 1995; com certificados 
e estojos; PROOF; SOBERBAS

50

384  Prata - 4 moedas - Autonomia Regional da Madeira 1981, 100 e 25 Escudos; 
Aclamação de D. João I, Batalha de Aljubarrota 1985, 100 e 25 Escudos; com 
certificados e estojos; PROOF; SOBERBAS 

40

385  Prata - 5 moedas - Região Autónoma da Madeira - João Gonçalves Zarco, 100 
e 25 Escudos, 1981; Centenário do Nascimento de Amadeo de Souza Cardoso, 
100 escudos, 1987; 350.º Aniversário da Proclamação de Nossa Senhora da 
Conceição Padroeira de Portugal, 1000 Escudos, 1996; Milénio do Atlântico, 
1000 Escudos, 1999; com certificados e estojos; PROOF; SOBERBAS

50

386  Prata - “As Mães da Europa”, Leonor de Portugal, 50 Euro, 1998; com certificado 
e estojo; PROOF; SOBERBA 

15

387  Prata - 6 moedas - 8 Euros - UEFA EURO 2004 PORTUGAL - O Espectáculo do 
Futebol: A Defesa, O Remate, O Golo, 2004; Os Valores do Futebol: Futebol é Paixão, 
Festa e Desportivismo, 2004; com certificados e estojos; PROOF; SOBERBAS

70

AÇORES

D. MARIA I
388  300 Réis 1794; G.06.01; MBC+ 

100

D. MARIA I
389  20 Réis 1795; G.03.02; MBC 

40
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D. MARIA I
390  XX/XX Réis 1798; Esta moeda tipo Único foi uma experiência/ensaio para 

uma moeda dos Açores da época de D. Maria I, hoje muito procurada e 
EXTREMAMENTE RARA. Primeiro fizeram-se ensaios em discos de cobre 
já utilizados que presumimos serem os exemplares que designamos como 
recunhados e mais tarde foram cunhados em disco próprio. De uns e outros são 
conhecidos pouquíssimos exemplares, pelo que é considerada EXTREMAMENTE 
RARA. Do mesmo modo que o estudo para os ensaios dos 5 escudos, de ouro, 
de 1920 foram recunhados sobre moedas de 5000 réis de D. Luís I, sendo 
conhecidos apenas três exemplares; G.E2.02; BELA

2.000

D. LUÍS I
391  20 Réis 1865 (G.03.02); com 2 Carimbos “Coroa Grande” apostos no anverso; 

muito bom estado de conservação; G.06.07; BELA 

150

ANTIGAS COLÓNIAS PORTUGUESAS

ANGOLA - D. PEDRO II
392  XX Réis 1698; P; G.03.09; BC+ 

50

ANGOLA - D. JOSÉ I / D. MARIA I E D. PEDRO III
393  Lote (3 moedas) - D. José I: 12 Macutas 1770 (G.14.03, lindo MBC); 10 Macutas 

1763 (G.13.02, MBC); D. Maria I e D. Pedro III: 8 Macutas 1783 (G.07.01, lindo MBC) 

400

ANGOLA - D. JOSÉ I / D. MARIA I E D. PEDRO III
394  Lote (3 moedas) - D. José I: 12 Macutas 1770 (G.14.03, MBC+); 6 Macutas 1770 

(G.11.02, MBC+); D. Maria I e D. Pedro III: 8 Macutas 1783 (G.07.01, MBC) 

400

ANGOLA - D. JOSÉ I / D. MARIA I E D. PEDRO III
395  Lote (3 moedas) - D. José I: 10 Macutas 1770 (G.13.02, lindo MBC); 8 Macutas 

1770 (G.12.03, MBC); D. Maria I e D. Pedro III: 6 Macutas 1784 (G.06.01, MBC) 

400
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ANGOLA - D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
396  1/2 Macuta 1814; G.02.01; MBC+ 

75

ANGOLA - D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
397  1/4 Macuta 1814; G.01.01; MBC- 

35

ANGOLA - REPÚBLICA
398  20$00 1955; “PROVA” incusa; G.E11.02, KM.Pr.39; SOBERBA 

40

ANGOLA - REPÚBLICA
399  2$50 1953; “PROVA” incusa; G.E8.01, KM.Pr.31; SOBERBA 

30

ANGOLA - REPÚBLICA
400  1$00 1965; “PROVA” incusa; G.E7.13, KM.Pr.65; SOBERBA 

20

BRASIL - D. JOSÉ I
401  Ouro - 4000 Réis 1753; J / DOMINVS; recunhagem sobre outra moeda; serilha 

danificada; G.65.03 (A. Gomes, ed. 5), AI.O311; MBC+ 

350

CABO VERDE - REPÚBLICA
402  1$00 1953; “PROVA” incusa; G.E5.01, KM.Pr.8; SOBERBA 

20

GUINÉ - REPÚBLICA
403  20$00 1952; “PROVA” incusa; G.E8.01, KM.Pr.11; SOBERBA 

50
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ÍNDIA - REPÚBLICA
404  1 Rupia 1952; “PROVA” incusa; G.E6.05, KM.Pr.13; SOBERBA 

50

ÍNDIA - REPÚBLICA
405  1 Tanga 1952; “PROVA” incusa; G.E1.03, KM.Pr.12; SOBERBA 

30

MACAU - REPÚBLICA
406  Ouro - 1000 Patacas 1983; PROOF; Ano do Porco; com cápsula; G.87.02; SOBERBA 

600

MOÇAMBIQUE - REPÚBLICA
407  20$00 1952; “PROVA” incusa; G.E8.01, KM.Pr.29; SOBERBA 

45

MOÇAMBIQUE - REPÚBLICA
408  5$00 1938; “PROVA” incusa; G.E6.02, KM.Pr.9; SOBERBA 

75

MOÇAMBIQUE - REPÚBLICA
409  5$00 1951; “PROVA” incusa; G.E6.04, KM.Pr.25; SOBERBA 

100

MOÇAMBIQUE - REPÚBLICA
410  2$50 1938; “PROVA” incusa; G.E5.02, KM.Pr.8; SOBERBA 

75

MOÇAMBIQUE - REPÚBLICA
411  2$50 1954; “PROVA” incusa; G.E5.09, KM.Pr.33; SOBERBA 

35

MOÇAMBIQUE - REPÚBLICA
412  10 Centavos 1936; “PROVA” incusa; G.E1.01, KM.Pr.3; SOBERBA 

50

SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE - D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
413  80 Réis 1813 R; 36 pérolas; G.03.02; MBC+ 

50
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SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE - D. JOÃO VI
414  40 Réis 1825; 50 pérolas; G.05.01; MBC 

30

SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE - D. JOÃO VI
415  20 Réis 1825; G.04.03; MBC 

50

REPÚBLICA - COLÓNIAS

SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE - REPÚBLICA
416  2$50 1951; “PROVA” incusa; G.E5.03, KM.Pr.15; SOBERBA 

35

S. TOMÉ E PRÍNCIPE - REPÚBLICA
417  1$00 1939; “PROVA” incusa; G.E4.01, KM.Pr.5; SOBERBA 

150

S. TOMÉ E PRÍNCIPE - REPÚBLICA
418  1$00 1951; “PROVA” incusa; G.E4.03, KM.Pr.14; BELA 

50

SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE - REPÚBLICA
419  1$00 1962; “PROVA” Incusa; G.E4.04, KM.Pr.21; SOBERBA 

20

SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE - REPÚBLICA
420  1$00 1971; “PROVA” incusa; G.E4.05, KM.Pr.28; SOBERBA 

20

406 417
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S. TOMÉ E PRÍNCIPE - REPÚBLICA
421  50 Centavos 1951; “PROVA” incusa; com oxidação; G.E3.05, KM.Pr.13; BELA 

40

TIMOR - REPÚBLICA
422  10$00 1964; “PROVA” incusa; G.E14.01, KM.Pr.falta; SOBERBA 

40

TIMOR - REPÚBLICA
423  6$00 1958; “PROVA” incusa; G.E13.01, KM.Pr.falta; SOBERBA 

45

TIMOR - REPÚBLICA
424  10 Avos 1951; “PROVA” incusa; G.E1.03, KM.Pr.falta; SOBERBA 

30

ESTRANGEIRAS

ÁFRICA DO SUL
425  Lote (2 moedas) - Ouro - Krugerrand 1971 (2x); KM.73; SOBERBAS 

2.700

ÁFRICA DO SUL
426  Lote (2 moedas) - Ouro - Krugerrand 1971 (2x); KM.73; SOBERBAS 

2.700

ÁFRICA DO SUL
427  Lote (2 moedas) - Ouro - Krugerrand 1971 (2x); KM.73; SOBERBAS 

2.700

ÁFRICA DO SUL
428  Lote (2 moedas) - Ouro - Krugerrand 1971, 1975; KM.73; SOBERBAS 

2.700

ÁFRICA DO SUL
429  Lote (2 moedas) - Ouro - 1/2 Pond 1896; 1 Rand 1967; KM.10.2, KM.63; SOBERBA 

e BELA 

450
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425 426

434

446445

427 428

429 430

437
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ÁFRICA DO SUL / MÉXICO
430  Lote (2 moedas) - Ouro - África do Sul: Krugerrand 1971 (KM.73); México: 50 

Pesos 1947, recunhagem (KM.481); SOBERBAS 

2.650

ÁFRICA DO SUL / REINO UNIDO
431 Lote (3 moedas) - Ouro - África do Sul: Sovereign 1932 SA (KM.A22); Reino 

Unido: Sovereign 1843 (KM.736.1); 1/2 Sovereign 1855 (KM.735.1); BELA 
e MBC 

750

AUSTRÁLIA
432  Lote (3 moedas) - Ouro - Sovereign 1863, 1865, 1866; KM.4; MBC e BC 

850

AUSTRÁLIA
433  Lote (2 moedas) - Ouro - Sovereign 1867, 1870; KM.4; MBC+ 

700

AUSTRÁLIA / REINO UNIDO
434  Lote (2 moedas) - Ouro - Austrália: Sovereign 1871 S; Reino Unido: Sovereign 

1864 (KM.736.2); MBC+ 

700

AUSTRÁLIA / REINO UNIDO
435  Lote (3 moedas) - Ouro - Austrália: Sovereign 1873 S; Reino Unido: Sovereign 

1864, 1872 (KM.736.2); MBC+ e MBC 

950

AUSTRÁLIA / REINO UNIDO
436  Lote (2 moedas) - Ouro - Austrália: Sovereign 1886 S; Reino Unido: Sovereign 

1872 (KM.736.2); BELA e MBC+ 

725

ÁUSTRIA
437  Ouro - 100 Corona 1915; recunhagem; KM.2819; SOBERBA 

1.300

ÁUSTRIA
438  Lote (2 moedas) - Ouro - 20 Corona 1915 (2x); recunhagem; KM.2818; SOBERBAS 

500
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ÁUSTRIA
439  Lote (2 moedas) - Ouro - 1 Ducat 1915 (2x); recunhagem; KM.2267; SOBERBAS 

275

ÁUSTRIA
440  Lote (2 moedas) - Ouro - 1 Ducat 1915 (2x); recunhagem; KM.2267; SOBERBAS 

275

ÁUSTRIA
441  Lote (2 moedas) - Ouro - 8 Florins/20 Francs 1874, 1886; KM.2269; BELAS 

550

ÁUSTRIA
442  Thaler 1765 KB; KM.743; BC 

15

BÉLGICA
443  Lote (2 moedas) - Ouro - 20 Francs 1874, 1877; KM.37; BELA e MBC+ 

550

BÉLGICA
444  Lote (2 moedas) - Ouro - 20 Francs 1876, 1877; BELAS 

500

BÉLGICA
445  Lote (2 moedas) - Ouro - 20 Francs 1877 (KM.37), 1914 (KM.78); BELAS 

500

COSTA RICA / PERU
446  Lote (2 moedas) - Ouro - Costa Rica: 5 Colones 1899; Peru: Una Libra 1965; 

BELA e MBC+ 

440

DINAMARCA
447  Lote - 10 Kroner 1967 (KM.856), 1968 (KM.857); 5 Kroner 1960 (KM.852); MBC+ 

15

ESPANHA
448  Ouro - 25 Pesetas 1877 DE-M; (18-77); KM.673; BELA 

320
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ESTADOS ITALIANOS, SARDENHA / PAÍSES BAIXOS
449  Lote (2 moedas) - Ouro - Estados Italianos, Sardenha: 20 Lire 1823 L (Craig 

106.1); Países Baixos: 10 Gulden 1932 (KM.162); BELA e MBC+ 

500

ESTADOS GERMÂNICOS, PRÚSSIA
450  Lote (2 moedas) - Ouro - 20 Mark 1896 A, 1911 A; KM.521; BELAS 

600

ESTADOS GERMÂNICOS / RÚSSIA
451  Lote (4 moedas) - Ouro - Estados Germânicos, Baviera: 10 Mark 1872 D (KM.892); 

Estados Germânicos, Prússia: 20 Mark 1910 A (KM.521); Rússia: 5 Roubles 1897, 
1900 (Y.62); MBC+ 

800

FRANÇA
452  Ouro - 1/2 Louis d’Or 1690; Louis XIV; KM.277; MBC+ 

350

FRANÇA
453  Lote (4 moedas) - Ouro - 20 Francs 1856 A, 1859 A, 1860 A (KM.781.1), 1865 

BB (KM.801.2); BELAS e MBC 

1.100

FRANÇA
454  Lote (2 moedas) - Ouro - 20 Francs 1869 BB, 1909; KM.801.2, KM.857; SOBERBAS 

530

FRANÇA
455  Lote (2 moedas) - Ouro - 20 Francs 1894 A, 1895 A; KM.825; SOBERBA e BELA 

550

FRANÇA
456  Lote (4 moedas) - Ouro - 20 Francs 1899, 1902, 1909, 1912; KM.847, KM.857; 

SOBERBAS 

1.100

FRANÇA
457  Prata - 5 Euro, com detalhe em ouro, 2002; com certificado e estojo; PROOF; 

SOBERBA 

70
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GRÉCIA
458  Lote (2 moedas) - Ouro - 20 Dracmas 1884 (2x); KM.56; MBC e MBC- 

600

ITÁLIA
459  Lote (3 moedas) - Ouro - 20 Lire 1852, 1863 (2x); C.126.1, KM.10.1; BELAS 

e MBC 

900

ITÁLIA / PAÍSES BAIXOS
460  Lote (2 moedas) - Ouro - Itália: 20 Lire 1863; Países Baixos: 10 Gulden 1917; 

SOBERBAS 

525

MÉXICO
461  Lote (2 moedas) - Ouro - 50 Pesos 1947 (2x); recunhagem; KM.481; 

SOBERBAS

3.200

MÉXICO
462  Lote (10 moedas) - Ouro - 2 1/2 Pesos 1945 (5x) (KM.463); 2 Pesos 1945 (5x) 

(KM.461); recunhagem; SOBERBAS 

750

PAÍSES BAIXOS
463  Lote - 2 1/2 Gulden 1940 (KM.165), 1959 (2x) (KM.185); 1 Gulden 1847 (2x), 1848 

(KM.66); 1 Gulden 1901, 1915, 1938, 1955, 1956, 1964, 1965, 1967 (KM.122.1, 
148, 161.1 e 184); 20 Cents 1890 (KM.80); MBC, BC+ e BC 

25

PERU
464  Lote (2 moedas) - Ouro - 20 Soles 1955; 10 Soles 1956; KM.229, KM.236; 

SOBERBAS 

650

REINO UNIDO
465  Lote (2 moedas) - Ouro - Sovereign 1848 (KM.736.1), 1889 (KM.767); MBC+ 

700

REINO UNIDO
466  Lote (3 moedas) - Ouro - Sovereign 1855, 1862, 1863; KM.736.1; MBC 

930
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REINO UNIDO
467  Lote (3 moedas) - Ouro - Sovereign 1861, 1862 (KM.736.1), 1872 (KM.736.2); 

MBC+ 

950

REINO UNIDO
468  Lote (3 moedas) - Ouro - Sovereign 1863, 1870, 1872; KM.736.2; MBC+ e MBC 

950

REINO UNIDO
469  Lote (3 moedas) - Ouro - Sovereign 1869, 1871, 1872; KM.736.2; MBC+ e MBC 

930

REINO UNIDO
470  Lote (2 moedas) - Ouro - Sovereign 1820 (KM.674); 1/2 Sovereign 1817 (KM.673); 

BC+ 

500

REINO UNIDO
471  Lote (5 moedas) - Ouro - 1/2 Sovereign 1851 (G.735.1), 1908, 1910 (KM.805), 

1982 (2x) (KM.919); BELAS e MBC+ 

750

RÚSSIA
472  Lote (2 moedas) - Ouro - 20 Rublos 1976; 5 Rublos 1898; Y.42, Y.85; BELAS 

570

SUÉCIA
473  Lote - 2 Kronor 1938 (KM.807); 5 Kronor 1952, 1955, 1959, 1962 e 1966 

(KM.828, 829, 830, 838 e 839); MBC+ e MBC 

20

SUÍÇA
474  Lote (4 moedas) - Ouro - 20 Francs 1889 B, 1927 B, 1935 B, 1947 B; KM.31.3, 

KM.35.1, KM.35.2; SOBERBAS 

1.050

MEDALHAS

MEDALHAS RELIGIOSAS - SÉC. XVIII
475  Bronze - Dormição de Nossa Senhora / Crucificação de Jesus; Colecção Príncipe 

Real; 25mm, 6,21g; BC+ 

12

75



MEDALHAS RELIGIOSAS - SÉC. XVIII
476  Bronze - S. Bento de Núrsia / S. Bernardo de Claraval; Colecção Príncipe Real; 

oval 45x41,5mm, 36,50g; MBC 

70

MEDALHA RELIGIOSA DO SÉC. XVIII
477  Profeta S. Elias / Nossa Senhora do Carmo. Circular (Ø25mm), bronze, MBC. 

15

MEDALHAS RELIGIOSAS
478  Lote de três medalhas religiosas crucíferas dos séc. XIX-XX em latão e latão 

prateado, BELAS. 

20

479  Cobre - 1829 - Dedicada pela Academia Rial das Sciencias a D. Miguel; Colecção 
Príncipe Real; Lamas 124; 57mm, 57g; quase SOBERBA 

150

480  Cobre - 1862 - D.Canzani - Comemorativa do Casamento de El-Rei o Senhor D. 
Luís com a Rainha a Senhora D. Maria Pia de Saboia; Colecção Príncipe Real; 
Lamas 152, Lopes Fernandes 141; 75mm, 192g; quase SOBERBA 

150

MEDALHAS - DEDICADA A D. JOSÉ DE SALDANHA OLIVEIRA E SOUSA
481  Chumbo - 1873 - Dedicada ao Director da Casa da Moeda, D. José de Saldanha 

Oliveira e Sousa. 60mm. MUITO RARA. Mossas no bordo. MBC 

20

482  Prata - 1878 - Jarrett - REAL ASSOCIAÇÃO NAVAL / REGATA DO TEJO, PREMIO DE 
CONSTRUCÇÃO; no bordo: Regata na Rocha 24 Junho 1878 Conde de Linhares pelo 
yacht de 1ª classe ALTAIR; com estojo; Colecção Príncipe Real; RARA; 57mm, 60g; BELA 

150

MEDALHAS - ASSOCIAÇÃO DE SOCORROS MÚTUOS
483  Cobre dourado - 1904 - Comemorativa do Quinquagésimo Aniversário da 

Fundação da Associação de Socorros Mútuos dos Empregados no Comércio e 
Indústria. 35mm. BELA 

20

MEDALHA DR. JOÃO JOAQUIM ISIDRO DOS REIS
484  Cobre 1906 Lamas nº 396 - Ded.da ao Sr. Dr. João Joaquim Isidro dos Reis. A.Rego. 

47mm. 48gr. RARA quase BELA 

25
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485  Bronze - 1906 - José Simões - Dedicada a Miguel Bombarda; XV Congresso 
Internacional de Medicina, Lisboa; Colecção Príncipe Real; RARA; Lamas 399; 
70mm, 150g; BELA 

50

486  Cobre - Medalha; Assiduidade e Bons Serviços da Câmara Municipal de Lisboa 
(1935); 36x85mm, 19,49g; MBC 

12

MEDALHA PROFESSOR EGAS MONIZ MCMXLIV
487  Bronze 1936 Angiografia Cerebral Leucotomia Pré-frontal 1936 João da Silva 

70mm 176,10g BELA 

15

MEDALHAS BRONZE PRATEADO 1938
488  1ª VIAGEM DO CHEFE DO ESTADO PORTUGUÊS A ANGOLA 1938; 70 mm 146 

gr. MBC 

10

489  Prata - 1947 - Álvaro de Brée - 8º Cent. da Tomada de Lisboa aos Mouros / 
1147-1947 Lisboa.Capital do Império português; Colecção Príncipe Real; 61mm, 
151,87g; BELA 

50

MEDALHA - DOUTOR GOMES TEIXEIRA
490  Bronze 1948 Célebre Matemático Sábio Mestre (…) Faleceu no Porto a 18-2-

1933 Raúl Xavier 58x78mm 191,69g BELA 

10

491  Bronze - 1953 - João da Silva - Doutor Alberto Mac-Bride Fernandes, 1886-1953; 
90mm, 345,06g; BELA 

30

492  Bronze - 1953 - João da Silva - Hospital Escolar de Lisboa 27 Abril 1953 / Fiel 
às leis (..) no exercício da medicina; Colecção Príncipe Real; RARA; 90mm, 
307,19g; BELA 

40

493  Bronze - 1953 - João da Silva - Primeiro Centenário do Jornal do Comércio 1853-
1953 / D. Maria II Soberana de Portugal de 1836 a 1853; Colecção Príncipe Real; 
90mm, 362,88g; BELA 

25
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494  Prata Dourada - 1953 - M. Norte - A.VIDA.NUNCA.MENTE.A.QUEM.OUSAR.
VIVÊ-LA, 1903-1953 BODAS DE OURO; Colecção Príncipe Real; RARA; 60mm, 
120g; MBC+ 

100

495  Bronze - 1956 - Álvaro de Brée - Portugal.Turismo / Arte.Cultura.Desporto; 
Colecção Príncipe Real; 80mm, 263,35g; BELA 

20

MEDALHA | PORTUGAL . TURISMO
496  Bronze 1956 A/Portugal . Turismo R/Arte . Cultura . Desporto Álvaro de Brée; 

80mm; 268,75g. BELA 

10

497  Prata - 1956 - M. Norte - SACOR MCMLVI; Colecção Príncipe Real; 80mm, 326g; 
BELA 

100

SACOR
498  Bronze 1956 SACOR MCMLVI M.Norte 80mm BELA 

15

499  Prata - 1956 - Silva Pinto - 1ª EXPOSIÇÃO ACTIVIDADES ECONÓMICAS / 
MOÇAMBIQUE / VIAGEM PRESIDENCIAL 1956; Colecção Príncipe Real; 60mm, 
136g; BELA 

75

ARSENAL DO ALFEITE
500  Bronze 1958 Arsenal do Alfeite M.Norte 75mm BELA 

12

HONÓRIO PEREIRA BARRETO
501  Bronze com pátina escura 1959 Honório Pereira Barreto 1º Centenário da sua 

Morte M.Norte 80mm ESCASSA BELA 

20

MEDALHAS PRATA SEM DATA ALVES
502  MONUMENTO A CRISTO REI * VENHA A NÓS O VOSSO REINO; AOS SS.mos 

CORAÇÕES DE JESUS E MARIA * PORTUGAL AGRADECIDO XVII . V . MCMLIX; 
30 mm; 9 gr. BELA 

7
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DIÁRIO DE NOTÍCIAS
503  Bronze 1964 Centenário do Diário de Notícias Leopoldo de Almeida 80mm 

BELA

12

504  Escultor Cabral Antunes - Bronze Dourado Bi-Centenário de Manuel Maria 
Barbosa Du Bocage 1765-1965 Câmara Municipal de Setúbal; Colecção Príncipe 
Real; 161g; BELA 

15

505  Escultor Cabral Antunes - Bronze Dourado 50º Aniversário da Casa das 
Beiras, Lisboa 1965 - X Congresso Beirão, Coimbra; Colecção Príncipe Real; 
154g; BELA 

15

CAIXA ECONÓMICA DE LISBOA
506  Bronze 1965 Caixa Económica de Lisboa Montepio Geral 1840-1965 M.Norte 

80mm BELA 

10

507  Prata - 1966 - E.Vaz - AO SERVIÇO DA AGRICULTURA NACIONAL, ESTAÇÃO 
AGRONÓMICA NACIONAL NOV. 1966; Colecção Príncipe Real; 80mm, 284g; BELA 

90

508  Bronze - 1966 - J.Farinha - 40º Ano da Revolução Nacional / Ministério 
das Corporações e Previdência Social; Colecção Príncipe Real; 90mm, 
350g; BELA 

15

MANUEL ANTÓNIO MOREIRA JÚNIOR
509  Bronze 1966 Professor Manuel António Moreira Júnior M.Norte 80mm BELA 

12

510  Prata - 1966 - NO QUADRAGÉSIMO ANO DA REVOLUÇÃO NACIONAL, VISITA DE 
SALAZAR C.M.L 6.AGOSTO.1966; Colecção Príncipe Real; 50mm, 78g; MBC+ 

75

MEDALHAS COBRE DOURADO 1966
511  HONOR ET LABOR; MACEDO & COELHO Lda * 1891 - 1966 * 75 ANOS; 67 mm; 

162 gr. MBC+ 

20
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512  Bronze - 1967 - Leopoldo de Almeida - Lisnave; Inauguração do Estaleiro da 
Margueira; Colecção Príncipe Real; 90mm, 335g; BELA 

13

XXII CONFERÊNCIA DISTRITO ROTÁRIO
513  Prata 1968 XXII Conferência Distrito Rotário - Faro J. Alves 40mm 32gr 

BELA

20

514  Bronze - 1968 - M. Norte - Banco Totta-Aliança, 125º Aniversário 1843-1968; 
Colecção Príncipe Real; 80mm, 271g; BELA 

12

NOSSA SENHORA DAS ALFANDEGAS
515  Bronze 1968 Nossa Senhora das Alfandegas M.Norte 80mm BELA 

12

516  Escultor Cabral Antunes - Bronze Regiões Demarcadas dos Vinhos do Porto 
Dão e Verde - Primeiro Festival das Vindimas, 1970; Colecção Príncipe Real; 
251g; BELA 

10

MEDALHAS COBRE PRATEADO 1970
517  1ª SEMANA DA COMUNIDADE LUSO - BRASILEIRA EM ANGOLA; COMISSÃO 

EXECUTIVA JUNHO - 1970; 75 x 55 mm; 84 gr. MBC 

10

518  Prata - 1972 - Baltazar - GAGO COUTINHO.SACADURA CABRAL 1922 - 1972 / 
CINQUENTENÁRIO, 1ª TRAVESSIA AÉREA DO ATLÂNTICO SUL; Colecção Príncipe 
Real; N.º 4/35; 90mm, 404g; BELA 

150

MEDALHAS COBRE PRATEADO 1972
519  ATLÉTICO CLUBE DE PORTUGAL; PAVILHÃO GIMNODESPORTIVO ENG. SANTOS 

E CASTRO 18-9-1972; 35 mm 22 gr. MBC 

15

520  Bronze Fundido - 1977 - Joaquim Correia - Alexandre Herculano 1877-1977; 
n.º 43/150; 95mm, 631g; BELA 

20
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ALEXANDRE HERCULANO
521  Bronze 1977 Centenário da Morte de Alexandre Herculano M.Norte 80mm BELA 

10

522  Prata - 1982 - Irene Vilar - BPA 1932-1982 / 50 ANOS DA PRIMEIRA AGÊNCIA 
BPA, VILA NOVA DE FAMALICÃO; N.º 6; 80mm, 285g; MBC+ 

100

MEDALHAS BRONZE PRATEADO 1988 DORITA
523  FERNANDO NAMORA; GALERIA DE ARTE DO CASINO ESTORIL 50 ANOSDE VIDA 

LITERÁRIA 1938 - 1988; 77 mm; 159 gr. Nº107/350 , BELA 

40

524  Prata - 1993 - Jorge Coelho - BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS / INAUGURAÇÃO 
DA SUCURSAL EM MACAU 1993; PROOF; Colecção Príncipe Real; 45 mm, 42g; 
SOBERBA 

15

MEDALHAS LIGA 1993 DEÇA
525  ALMADA 1893 - 1993; JOSÉ DE ALMADA NEGREIROS; 80 mm, 222 gr. Nº 586/1000 

BELA /MBC 

20

MEDALHAS LIGA 1995 J.J. BRITO
526  100 ANOS DE CINEMA 1895 - 1995; 69 x 69 mm 245 gr. Nº 105/1000 BELA 

30

MEDALHAS PRATA DOURADA 1996
527  MARATONA CLUBE PORTUGAL LISBOA - CÂMARA MUNICIPAL DESPORTO; 

COMEMORAÇÕES DESCOBRIMENTOS PORTUGUESES CIN - 6ª MEIA MARATONA 
DE LISBOA `96; 50 mm; 46 gr. Proof; SOBERBA 

30

MEDALHAS LIGA 1998 VITOR SANTOS
528  1998 PONTE VASCO DA GAMA; 90 mm 642 gr.Nº1194/5000 MBC 

20

529  Prata - 2000 - F.Couto - JUBILEU 2000; Colecção Príncipe Real; N.º 1/25; 70mm, 
261g; BELA 

75
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JOÃO PAULO II
530  Prata - 2003. XXV Anos de Pontificado de S.S. João Paulo II. 45mm. 53g. Proof 

SOBERBA 

25

LUIZ DE CAMÕES
531  Prata ND Luiz de Camões Cabral Antunes 40mm Proof 23gr BELA 

10

532  Medalha Militar de Comportamento Exemplar, grau prata (mod. 1971); 35x92mm; 
27,40g. 

15

533  Lote (3 medalhas) - Prata, Prata dourada e Cobre - Praça de Touros de Santarém 
1964; Praça de touros da Chamusca 1919 (x2) 65mm, 40mm e 40mm; 119gr, 
25gr e 38gr. 

40

534  Lote (5 medalhas) - Bronze 1946, 1940, 1950, 1958, 1963 Navegação,Comércio, 
Indústria; Navio Hidrográfico D.João de Castro; “Sam Mamede” Navio tanque; 
Companhia Bonança 15º Aniversário; Arsenal do Alfeite. M.Norte. 60mm, 60mm, 
75mm, 80mm, 75mm BELAS 

20

535  Lote (4 Medalhas) - Bronze 1978, 1963, 1970, 1952 Colégio Militar Marechal 
Teixeira; Cinquentª do Ministério da Educação; Carlos Augusto Pereira; António 
Lopes dos Santos. M.Norte 80mm, 80mm, 80mm, 70mm BELAS 

20

536  Lote (3 medalhas) - Bronze 1972, 1974, 1957 Camara Municipal da Marinha 
Grande; Cent. Do Asilo Gandarinha Vila de Cucujães, obra Social de ão Martinho 
da Gândara. Numídico. 70mm; 69mm, 60mm BELAS 

15

537  Lote (2 Medalhas) - Bronze 1958, 1963 Federação Nacional dos Produtores de 
Trigo. 30 Anos ao serviço da Lavoura e do País. 80mm, 80mm. M. Norte BELAS 

6

538  Lote (5 medalhas) - Bronze 1985, 1966, 1975, 1977, 1986 V Cent. Hospital 
Rainha D.Leonor; XL Aniv. da Revolução Nacional; Ruben Andresen Leitão; 
Liga Portuguesa contra a Cegueira; No 150 Aniv. Decreto para a Acreação da 
Academia de Belas Artes. A.Duarte 80mm BELAS 

13
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539  Lote (7 medalhas) - Bronze - A. Duarte - António Duarte (Cinquenta Anos de 
Escultura), Primeira Travessia Aérea do Atlântico Sul, Gago Couinho e Sacadura 
Cabral, Instituto Nacional de Saúde Doutor Ricardo Jorge, Companhia Portuguesa 
Rádio Marconi. 70mm e 80mm, BELAS e MBC

20

540  (Lote 5 medalhas) - Bronze - Numídico - Rainha Dona Leonor (Quinto Centenário 
da Fundadora das Misericórdias), Rainha Dona Leonor (Centenário do Montepio 
das Caldas da Rainha), Doutor Artur Aguedo de Oliveira, Dom Fernando Rei de 
Portugal, Mumadona - Guimarães. 70mmm e 80mm. BELAS

25

ALEMANHA
541  Prata - 1840 - Dedicada a Berlin por Friedrich Wilhem IV, K.Fisher F e C. Pfeuffer 

Fec; Colecção Príncipe Real; 30,5mm, 14,32g; MBC/MBC+ 

30

BRASIL
542 Prata - República Federativa do Brasil; 5.º Centenário do Descobrimento do 

Brasil, Pedro Álvares Cabral, 2000; com estojo; PROOF; SOBERBA

15

FRANÇA
543  Cobre - 1792 - Monneron Freres Negocians a Paris; Medaille de confiance de 

cinq-sols remboursable em assignats de 50 et au dessus L’An IV de la Liberté; 
2.º tipo, 14 Juillet 1790; 27,90g, 40mm; MBC+ 

50

FRANÇA
544  Cobre 1815 La Restauration des Bourbons Paris. Jeuffroy e Andrien. 50mm 

BELA 

30

GRÃ-BRETANHA
545  Zn/Ni 1851 International Exhibition London 1951. Prince Albert consort of 

Queen Victoria. Allen and Moore. 51mm MBC+/SOBERBA 

30

ITÁLIA
546  Cobre - 1783 - Casa de Saboia; Vitorio Amadeu III; Medalha de prémio pelo 

restabelecimento da Academia de Ciências de Turim; Lourenzo Lavy; 66,19g, 
48mm; SOBERBA 

40
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IOANNES PAULUS P.P.II
547  Prata - 2000 - Ioannes Paulus P.P.II. 44mm. 40g. c/ Estojo. BELA 

15

MEDALHAS PAPAIS
548  Lote (21 Medalhas) - 257.San Pio X: ano I, L’Immacolate Visione, CM20, Cobre 

Dourado 1904, 47mm, 44,72g; 259.Pio XI: ano III, Nuova Sede Univ. Gregoriana, 
CM21, Cobre 1924; ano IV, Porta Santa e Statua SS.PP., CM99, Cobre 1925, 44mm; 
ano VIII, Giub. Sac. Prima Missa, CM201, Prata 1929, 26mm; 260.Pio XII: ano I, 
Elezione al Pontificato, CM6, Cobre 1939, 41mm; ano XII, Cupola, Croce e Angeli, 
CM121, Cobre 1950, 50mm; ano XII, Piazza S. Pietro com Angeli, CM119, Cobre 
Prateado 1950, 50mm; ano XVIII, 36º Congr. Eucaristico Int. in Brasile, CM239, 
Prata 1955, 62,90g; ano XIX, 100º Lourdes Grotta, CM278, Cobre 1958; ano 
XX, Padiglione Vaticano a Bruxelles, CM279, Cobre 1958; Benemerenti, CM337, 
Cobre Dourado s/ data, 32mm; 261.San Giovanni XXIII: ano IV, Conc. Vaticano II 
Spirito Santo, Mo156, Cobre Dourado 1962; ano IV, Apertura Concilio Ec. Vaticano 
II, Mo197, Cobre Dourado 1962; 262.Beato Paolo VI: ano I, Pellegrinaggio in 
Terra Santa Monte Sion, MM116, Prata 1964, 57mm; ano II, Viaggio in India e 
il Congresso Eucaristico (2x), MM137, Prata 1964 e Cobre 1964; ano III, Visiti 
in Terra Santa, a Orvieto e a Montecassino, MM156, Cobre 1965; ano IV, Visita 
all’ONU (2x), MM208, Prata 1966 e Cobre 1966; ano IV, Visita a Fatima 13-05-
1967, MM222, Prata, 46mm, 29,27g; ano V, Anno della Fede, MM224, Cobre 
1967; BELAS e MBC+

50

MEDALHAS PAPAIS
549  Lote (5 Medalhas) - Pio XI: ano III, Giubileo apertura / Cupola S. Pietro (CM31), 

1925; ano IV, Triregno e chiavi (CM108), 1925; ano XII, Giub. Str. O crux ave spes 
ÚNICA (CM247), MB 1933; Pio XII: sem data, Scala Santa, Cobre prateado 1950; 
Beato Paolo VI: ano IV, Fatima Cinquantenario 13-05-1967, Cobre prateado, 
1967; Colecção Príncipe Real

15

MEDALHAS PAPAIS - LOTE (4 MEDALHAS)
550  Lote (4 medalhas) Beato Paolo VI: ano I, Secunda Sessime del Concilio Vat.II 

(MM49), Cobre 1963; ano II, Concilio Vatic II - Gloria in Excelsius Deo (MM69), 
Cobre dourado 1964, 50mm; ano V, SS. Apostoli Pietro e Paolo (C67), Prata 
1967; ano XIII, Colomba su cupola (MM371), Cobre 1975

20

MEDALHAS PAPAIS
551  Lote (4 Medalhas) - Prata - Benedetto XV, 1914-1922 ND, Benemerinti (CM189); 

San Paolo VI, 1963-1978, A.V, Anno della Fede (C65) 1967; San Giovanni Paolo 
II, 1978-2003, A.I., Elezione al Pontificato, 1979; San Giovanni Paolo II, 1978-
2003, XXV Anno di Pontificato Poroghese Caumont, 2003; MBC

50
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SUÉCIA - MEDALHA COMEMORATIVA DAS LINGIÁDAS
552  Suécia - Medalha comemorativa das Lingiádas, 1939 (Första Lingiaden-medalj 

1939); medalha comemorativa de um grande evento de competição internacional 
dedicado à Ginástica, percursor das conhecidas e mais contemporâneas 
Gymnaestrada; sem anel e fita de suspensão. 31x41mm; 17,01g.

10

INDEPENDÊNCIA DE TIMOR-LESTE
553  Prata - 2002 - Comemorativa da Independência de Timor-Leste. 36mm. 26g. 

Proof SOBERBA 

20

NOTAS

554  Conjunto de 133 notas de Portugal (Escudos); Novas - Crisp uncirculated 

150

555  Conjunto de 124 notas de algumas dezenas de países de todo o mundo; Novas 
- Crisp uncirculated 

140

556  Conjunto de 441 notas de cerca de 90 países; Novas - Crisp uncirculated 

550

557  Conjunto de 128 notas de vários países do mundo; MBC e BC; very fine and fine 

75
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NUMISMA tem muito gosto em apresentar 
o livro "A Falerística em Portugal", por José 

Vicente Pinheiro de Melo de Bragança.
Os colecionadores interessados, por 

favor contactem o secretariado.
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ESTADOS DE CONSERVAÇÃO E ABREVIATURAS

FLOR de CUNHO FDC Uncirculated Anv. Anverso/ Obverse

SOBERBA UNC Uncirculated Rev. Reverso/ Reverse

BELA A/UNC About Uncirculated

quase BELA EF Extremely Fine c/c Com carimbo

MBC+ NEF Nearly Extremely Fine s.o. Sinal oculto

MBC VF Very Fine v.s. Vestígios de solda / trace of mounting

BC F Fine c.s Coroa simples

BC– VG Very Good c.i. Coroa irradiada

REG+ G Good
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CONDIÇÕES DE COMPRA EM LEILÃO

Numisma reserva o direito de admissão aos leilões, aos seus assinantes e/ou convidados.

1. Os lotes são vendidos no local e no estado em que 
se encontram, não se aceitando reclamações depois 
de arrematados. Os interessados têm 4 dias para 
estudo e visualização dos lotes nas instalações da 
Numisma, após marcação.

2. Pode exigir-se um sinal de valor não inferior a 30% 
da importância da arrematação.

3. Se no momento da arrematação de qualquer lote 
nos surgirem dúvidas quanto ao último licitante, o 
lote será posto novamente em praça.

4. Reservamo-nos o direito de leiloar um ou mais lotes 
em conjunto ou de os desdobrar.

5. Numisma recebe ordens de compra via CTT, email, 
telefone e fax e responde pelas mesmas em sala.

6. Os lotes devem ser pagos e levantados, no prazo de 
48 horas após o leilão.

7. Sobre a importância da arrematação incide uma 
comissão de 17,5% e sobre esta o IVA à taxa legal 
em vigor.

8. Na compra de lotes através da plataforma 
bidspirit.com e bidinside.com não será cobrada 
uma taxa adicional ao comprador. 

AVISO IMPORTANTE
Numisma terá o prazer de informar acerca dos lotes 
que vão ser leiloados, mas chama a sua atenção para 
a condição de venda n.º1.

Os portes de correio e o seguro das moedas, são por 
conta do comprador.

TERMS OF SALE

Numisma reserves the right of admission to its auctions to its subscribers and/or guests.

1. Lots are sold at the place of sale and in the condition 
in which they are found, and no complaints will be 
accepted after they have been auctioned. Interested 
parties have 4 days to make an appointment and 
come and view the lots on display at our premises 
here at Numisma.

2. A down payment of not less than 30% of the auc-
tioned amount may be requested.

3. If during the auction of any lot, any doubts arise as to 
the final bidder, the lot will be put up for sale again.

4. We reserve the right to auction one or more lots 
together or to split them.

5. Numisma receives orders to purchase by mail, email, 
phone and fax and responds to these within the 
auction room.

6. Lots must be paid for and collected within 48 hours 
after of the auction.

7. A commission of 17,5% is added to the auction fee, 
plus VAT at the prevailing rate.

8. No fee is charged to the buyer for lots purcha-
sed through bidspirit.com and bidinside.com 
platform.

IMPORTANT NOTE
Numisma will be happy to provide information about 
the lots to be auctioned, but would draw you atten-
tion to paragraph 1 of the terms of sale.

Shipping costs and insurance for the coins are paid 
for by the buyer.
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